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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Luke i pristaništa, 

Korišćenje vodnih snaga, Regulacija vodotoka i Primjena računara 
na Građevinskom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 30.aprila
2008. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR SRETEN 
TOMOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
    
 Rođen sam 09. 09. 1957. godine u Baru, gdje sam završio 
osnovnu školu. Srednju građevinsku tehničku školu završio sam u 
Titogradu. Diplomirao sam na  hidrotehničko- konstruktorskom 
odsjeku Građevinskog fakulteta Univerziteta u Nišu 15. 02. 1984. 
godine. 
 Poslijediplomske studije upisao sam 1987/88 godine na 
Građevinskom fakultetu u Nišu (odsjek: zaštita i eksploatacija 
izvorišta za snabdijevanje vodom) i završio sa prosječnom ocjenom 
8,3. Magistarski rad pod nazivom ,,Višekriterijumska optimizacija 
razvoja regionalnih vodovodnih sistema” odbranio sam 12. 10. 
1993. godine i stekao naziv magistra tehničkih nauka iz oblasti 
građevinarstva. 
 Doktorsku disertaciju pod nazivom ,,Prilog optimizaciji 
vodovodnih sistema u uslovima izuzetnih sezonskih 
neravnomjernosti u potrošnji vode” odbranio sam 23. 06. 2004. 
godine, na Građevinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu i 
stekao zvanje doktora tehničkih nauka.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 
 Stalni radni odnos zasnovao sam 03.06.1985. godine u 
,,Vodovod” - Titograd, kao inženjer za razvoj vodovodnog sistema. 
Zatim se zapošljavam u Zavodu za izgradnju Bara, odjeljenje 
Urbanizam i projektovanje, gdje sam radio do 1990. godine na 
projektovanju  i nadzoru hidrotehničke infrastrukture grada Bara. 
 Od 01.11.1990. do 13.04.2004. godine radio sam u 
J.P.,,Vodovod”- Budva kao tehnički direktor, gdje sam radio, pored 
svih odgovornih poslova, kao i rukovodilac izgradnje svih 
hidrotehničkih objekata u tom periodu. Takođe, radio sam i na 
pripremama za hidrauličko modeliranje vodovodnog sistema Budve, 
kao i na samoj simulaciji u programskom paketu Wesnet. 
 Od 01.09.2004. godine radio sam u ,,Urbanizam i 
projektovanje”- Bar, kao odgovorni projektant za objekte 
hidrotehnike, planer za plansku dokumentaciju i rukovodilac  
izvođenjem građevinskih radova na objektima hidrotehnike. 
 Usavršavao sam se iz oblasti planiranja i rukovođenja u 
hidrotehnici relizujući studijski boravak na London South Bank 
Univerzitetu u Londonu, u periodu od 01.06.do 30.06.2006. godine, 
a po oglasu Univerziteta Crne Gore za unapređenje kadrovske 
osnove Univerziteta (ugovor br. 01- 786/1 od 03.05.2006. godine).   
 Od 24.12.2007. godine radim na mjestu direktora d.o.o. ,,Cec” 
u Podgorici, gdje i danas radim. 
      Posljednje tri godine angažovan sam za izvođenje nastave 
(predavanja, vježbe i ispiti) na Građevinskom fakultetu u Podgorici 
na predmetima: regulacija vodotoka i luke i pristaništa, a u 
studijskim godinama 2005/06 (ugovor br.1456 od 02.12.2005. god.), 
2006/07 (ugovor br.1601 od 08.12.2006. god.) i 2007/08 (ugovor br. 
1458 od 22.11.2007. god.). 
 U svojoj dugogodišnjoj praksi rukovodio sam nad  izgradnjom  
više hidrotehničkih objekata, od kojih bi izdvojio: glavni cjevovod 
zaobilaznicom u Budvi, vodovodne mreže sa hidrotehničkim 
građevinama za naselja Lazi, Babin do i Gospoština, kaptažne 
građevine u Lapčićima i Markovićima i izgradnju bunara iz zbijene 
izdani u Sjenokosu i Buljaricama.  

 Zaključio sam ugovor o poslovnoj tehničkoj saradnji sa 
Upravom za vode Crne Gore, kojim sam angažovan sa ciljem 
prenosa znanja i rezultata naučnog rada na programima zaštite od 
štetnog dejstva vode, regulacije vodotoka, kao i iskorišćenju vodnih 
snaga.  
 Radio sam veliki broj tehničkih kontrola projekata za više 
vodovodnih preduzeća, a i za druga preduzeća, od kojih bi 
izdvojio:glavni projekat sanacije i rekultivacije jalovišta rudnika 
olova i cinka u Mojkovcu i glavni projekat flotacijskog jalovišta 
rudnika ,,Šuplja stijena” kod Pljevalja. 
 U sklopu međunarodnog programa bio sam angažovana od 
strane  Agencije IRD  kao stručni nadzor nad izvođenjem radova 
rekonstrukcije sistema vodosnabdijevanja Uganjska vrela i 
vodovodne mreže za naselja u Tivtu.   
 Kao direktor d.o.o.,,Cec” iz Podgorice,  radio sam kao 
projektant hidrotehničkog dijela  idejnih rješenja malih 
hidroelektrana  u Crnoj Gori,  koja su i autorski zaštićena, i  
učestvovao sam novembra 2007. godine na Javni poziv za dodjelu 
koncesija po kombinovanom DBOT aranžmanu, za istraživanje 
vodotoka i izgradnju malih hidroelektrana u Crnoj Gori. 
 U saradnji sa  Institututom za vodoprivredu ,,Jaroslav Černi” 
iz Beograda  učestvovao sam kao saradnik na izradi tehničke 
dokumentacije hidroenergetskih postrojenja. 
Član sam inženjerske komore Crne Gore.           
          
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2 Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2 Radovi u međunarodnim časopisima koji se  
         ne nalaze u bazi padataka, a imaju redovnu  
         međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
         jeziku 
 
1. S.Opricović, S.Tomović: Optimizacija korišćenja 

električne energije za rad pumpi u vodovodnim 
sistemima, Vodoprivreda 0350-0519, 29 (1997) 165-
166 p. 73-79, Beograd, 1997. 

2. S.Tomović: Višekriterijumska optimizacija lokacija 
marina na crnogorskom primorju, Vodoprivreda 
0350-0519, 39 (2007)225-227 p.65-72, Beograd, 
2007.   

3. D.Milićević, S.Tomović, S.Milenković: Prikupljanje i 
priprema podataka za modeliranje kvaliteta vode u 
vodotocima na slivu u realnom  vremenu, Voda i 
sanitarna tehnika, Beograd, 2008., (u štampi).  

4. S.Tomović: Problemi odbrane od poplava u Crnoj 
Gori, Vodoprivreda 0350-0519, 38 (2006) 219- 221p. 
141-146, Beograd, 2006.  

5. S.Tomović: Ciljevi vodoprivrednog razvoja Crne 
Gore, Vodoprivreda 0350-0519, 40 (2008) 231-233p. 
127-139, Beograd, 2008.  

       
1.2.4 Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 
 

6. D.Milićević, S.Tomović: Hidrološko hidraulička  
analiza rijeke Toplice za potrebe modeliranja kvaliteta 
vode, Zbornik radova Građevinsko- arhitektonskog 
fakulteta u Nišu broj 23/2008, Niš, 2008, (u štampi) 
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1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i  
      seminarima 
1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
7. S.Opricović, S.Tomović: Optimizacija potrošnje 

energije u vodovodnom sistemu, XXIII Simpozijum o 
operacionim istraživanjima (SYM-OP-IS), Zlatibor, 
1996.  

8. R.Mitrović, S.Tomović: Optimizacija iskorišćenja 
slivnog područja rijeke Morače, Internacionalni 
naučno- stručni skup Građevinarstvo- nauka i praksa, 
Zbornik radova, str.525- 532, Žabljak, mart, 2008. 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema 
procjeni stručnih komisija 
 
- Studija režima rada pumpi i rezervoara u 

vodovodnom sistemu Budve, Matematički model, 
Institut za hidrotehniku Građevinskog fakulteta u 
Beogradu, Beograd, 1996.   

- Studija režima rada pumpi i rezervoara u 
vodovodnom sistemu Budve, Analiza rada sistema, 
Institut za hidrotehniku Građevinskog fakulteta u 
Beogradu, Beograd, 1997. 

- Idejna rješenja malih hidroelektrana: Lim (N=5,8 
MW), Buče (N=4,8 MW), Kuckaja 1 (N= 2,9 MW), 
Kuckaja 2 ( N=1,01 MW), Kaludra 1 (N=2,1 MW), 
Kaludra 2 (N= 3,0 MW), Kaludra 3 ( N=1,58 MW),  
Planinski potok (N=1,2 MW), Gradišnica (N= 2,69 
MW), Jelovica ( N=2,1 MW), Murinska 1 (N=2,2 
MW), Murinska 2 (N=1,66 MW) i  Lubnice (N=1,34 
MW). Idejni projekat HEB-1 na rijeci Bistrici u BiH 
(N=11 MW), idejni     projekat HE Ulog na Neretvi 
(N=35MW) i idejni projekat HE Bileća (N=32 MW). 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 8  18.3 

4. STRUČNI  
    RAD  16  7 

UKUPNO    25.3 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA  
 
 Kandidat dr Sreten Tomović završio je Građevinski fakultet, 
odsjek hidrotehničko- konstruktorski, Univerziteta u Nišu. 
Postiplomske studije iz oblasti Zaštite i eksploatacije izvorišta za 
snabdijevanje vodom završio je na Građevinskom fakultetu 
Univerziteta u Nišu. Doktorsku disertaciju iz oblasti Optimizacije 
sistema je odbranio 2004. godine na Građevinskom fakultetu u 
Beogradu. Kandidat posjeduje naučni stepen doktora tehničkih 
nauka tako da zadovoljava uslov dat članom 88. Statuta Univerziteta 
Crne Gore u smislu neophodnog stepena obrazovanja za izbor u 
zvanje docenta. 
      
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučnoistraživački rad kanditat dr Sretena Tomovića  odnosi 
se na vodoprivredu kao cjelinu kao i na više oblasti iz šireg  
vodoprivrednog kompleksa: korišćenje voda za snabdijevanja 
vodom naselja i industrija, korišćenje voda u hidroenergetici, na 
uređenje luka i pristaništa i regulaciju vodotoka. U tim okvirima su  
teme njegovog magistarskog rada i doktorske disertacije i  ostala 
naučnoistraživačka aktivnost. 
 Tema magistarskog rada kandidata tretira razvoj regionalnih 
vodovodnih sistema. S obzirom na izražen problem 
vodosnabdijevanja u Crnoj Gori, rezultati ovog rada predstavljaju  

doprinos planiranju razvoja regionalnih sistema za snabdijevanje 
vodom u Crnoj Gori, koji će se formirati u budućem periodu. 
 U doktorskoj disertaciji kandidat se bavi problemima 
planiranja velikih vodoprivrednih sistema primjenom savremenih 
metoda tehničke kibernetike i operacionih istraživanja, čime se  
specijalizirao za primjenu tih modernih metoda planiranja u dva 
pravca: za planiranje integralnih vodoprivrednih sistema u fazi 
njihove optimalne sinteze (izbor optimalne konfiguracije i 
parametara sistema) i u fazi optimalnog operativnog upravljanja 
takvim sistemima. 
 Od objavljenih naučnoistraživačkih radova u časopisima ističu 
se radovi posvećeni pitanju optimizacije sistema – prvi u smislu 
korišćenja električne energije u vodovodnim sistemima i drugi  
vezano za izbor lokaliteta pogodnih za marine u Crnogorskom 
primorju. Radovi predstavljaju doprinos u pristupi  analizi ovih 
danas u Crnoj Gori vrlo aktuelnih problema. I ostali radovi dr 
Tomovića objavljeni u  zbornicima fakulteta i na naučnim 
skupovima se odnose na sličnu problematiku.   
 Kanditat dr Sreten Tomović usavršavao se iz oblasti planiranja 
u hidrotehnici u okviru studijskog boravka na London South 
Univerzitetu u Londonu, a na osnovu za unapređenja kadrovske 
osnove  Univerziteta Crne Gore  
 
STRUČNI RAD 
 
 Uporedo sa naučnoistraživačkim radom, u okviru stručnog 
angažovanja kandidat dr Sreten Tomović je u svojstvu odgovornog 
projektanta ili člana radnog tima učestvovao u izradi većeg broja 
idejnih i glavnih projekata hidrotehničkih objekata , stručnih 
ekspertiza i u tehničkoj  kontroli projektne dokumentacije. Stručna 
djelatnost kandidata, osim u oblastima zastupljenim u njegovom 
naučnoistraživačkom radu, proširena je i na oblast odbrane od 
poplava, koja  inače nema odgovarajući tretman u vodoprivredi 
Crne Gore. 
 Kao dugogodišnji tehnički direktor u J.P.,,Vodovod“- Budva 
učestvovao je u planiranju  velikog broja hidrotehničkih objekata,  
uz primjenu programskih paketa u ovoj oblasti, kao i izgradnji tih 
objekata.. Stručna djelatnost dr Sretena Tomovića došla je do 
izražaja kao i planera razvoja hidrotehničke infrastrukture grada 
Bara. Kanditat je takođe angažovan od strane Uprave za vode Crne 
Gore na prenosu znanja i rezultata naučnog rada iz oblasti regulacije 
vodotoka i iskorišćenju vodnih snaga. 
 Kanditat je sadašnji direktor d.o.o. ,,CEC“-a iz Podgorice. Na 
toj funkciji je učestvovao  u izradi idejnih rješenja 13 malih 
hidroelektrana u Crnoj Gori, a kao saradnik Instituta za vodoprivedu 
,,Jaroslav Černi“iz Beograda  u izradi nekoliko idejnih projekata 
hidroenergetskih postrojenja. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Sreten Tomović je angažovan za izvođenje nastave na 
Građevinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore od 2005. godine. 
Na hidrotehničkom smjeru izvodi nastavu, vježbe i ispite iz 
predmeta Luke i pristaništa i Regulacija vodotoka. U toku svog rada 
pokazao je stručnost, ozbiljnost i izuzetnu posvećenost pedagoškom 
radu, kao i sposobnost za samostalni rad sa studentima. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
  8   18.3 

4. STRUČNI  
    RAD   16   7 
  UKUPNO      25.3 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  
 Na osnovu prethodno izloženog, podnosilac ovog izvještaja 
smatra da kandidat asistent dr Sreten Tomović,dipl.inž.građ, 
posjeduje potrebno pedagoško i naučno-istraživačko iskustvo, ima 
značajan broj objavljenih naučnih radova iz naučne oblasti kojom se 
bavi, posjeduje sposobnost primjene nauke i znanja u građevinskoj 
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praksi i da ispunjava kriterijume date u mjerilima za izbor u 
akademsko zvanje docenta na predmetima iz oblasti hidrotehnike. 
Stoga, sa posebnim zadovoljstvom, predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da dr Sreten Tomovića, dipl.inž.građ. izabere u zvanje 
docenta za grupu predmeta: Luke i pristaništa, Korišćenje vodnih 
snaga, Regulacija vodotoka i Primjena računara, na Građevinskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore, za rad na neodređeno vrijeme sa 
punim radnim vremenom. 
 
       RECENZENT 

Prof. dr Aleksandar Ćorović, dipl.inž.građ.,  
Građevinski fakultet, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA  
 
 Kandidat dr Sreten Tomović diplomirao je 1984.godine na 
Građevinskom fakultetu u Nišu, hidrotehničko – konstruktorskom 
odseku. 
 Posdiplomske studije upisao je školske 1987/88.godine, na 
Građevinskom fakultetu u Nišu, a magistarski rad iz oblasti Zaštite i 
eksploatacije izvorišta za snabdijevanje vodom, pod nazivom 
″Višekriterijumska optimizacija regionalnih vodovodnih sistema″ 
odbranio je 1993.godine.  
 Doktorsku disertaciju iz oblasti Optimizacije sistema, pod 
nazivom ″Prilog optimizaciji vodovodnih sistema u uslovima 
izuzetnih sezonskih neravnomjernosti u potrošnji vode ″  odbranio 
2004. godine na Građevinskom fakultetu u Beogradu i stekao naučni 
stepen doktora tehničkih nauka iz oblasti građevinarstva, tako da 
zadovoljava neophodan uslov u pogledu stepena obrazovanja, 
predviđen članom 88. Statuta Univerziteta Crne Gore, za izbor u 
zvanje docenta. 
      
NAUČNOISTRAŽIVAČKI  RAD 
 
 Naučnoistraživački rad kandidata dr Sretena Tomovića, 
dipl.građ.inž. odnosi se generalno na oblast hidrotehnike i 
vodoprivre, tj. na više značajnih grana hidrotehnike: korišćenje voda 
za snabdijevanje vodom naselja i industrija, korišćenje voda u 
hidroenergetici, na uređenje luka i pristaništa i regulaciju vodotoka. 
U tim okvirima su  teme njegovog magistarskog rada i doktorske 
disertacije i ostala naučnoistraživačka aktivnost. 
 Tema magistarskog rada kandidata tretira razvoj regionalnih 
vodovodnih sistema. S obzirom na izražen problem 
vodosnabdijevanja u Crnoj Gori, rezultati ovog rada predstavljaju  
doprinos planiranju razvoja regionalnih sistema za snabdijevanje 
vodom u Crnoj Gori, koji će se formirati u budućem periodu. 
 U doktorskoj disertaciji kandidat je proučavao problematiku 
planiranja vodoprivrednih sistema primenom savremenih metoda 
tehničke kibernetike i optimizacije sistema, čime se specijalizirao za 
primenu ovih metoda za rešavanje zadataka u oblasti planiranja 
integralnih vodoprivrednih sistema, izbor optimalne konfiguracije 
objekata i parametara sistema, ali i za optimalno operativno 
upravljanje vodoprivrednim sistemima. 
 Od objavljenih naučnoistraživačkih radova u časopisima ističu 
se radovi posvećeni pitanju optimizacije sistema – prvi u smislu 
korišćenja električne energije u vodovodnim sistemima, a drugi za 
izbor lokaliteta pogodnih za marine u Crnogorskom primorju. 
Radovi predstavljaju doprinos u pristupu i  analizi ovih danas vrlo 
aktuelnih problema. I ostali radovi dr Sretena Tomovića, objavljeni 
u zbornicima fakulteta i na naučnim skupovima se odnose na sličnu 
problematiku.   
 Kanditat dr Sreten Tomović usavršavao se iz oblasti planiranja 
u hidrotehnici za vreme  studijskog boravka na London South 
Univerzitetu u Londonu, a u okviru programa  za unapređenje 
kadrovske osnove  Univerziteta Crne Gore.  
 
STRUČNI RAD 
 
 Uporedo sa naučnoistraživačkim radom, u okviru stručnog 
angažovanja kandidat dr Sreten Tomović, dipl.građ.inž. je u 
svojstvu odgovornog projektanta ili člana radnog tima učestvovao u 
izradi većeg broja idejnih i glavnih projekata hidrotehničkih 
objekata, stručnih ekspertiza i u tehničkoj  kontroli projektne 
dokumentacije. Stručna djelatnost kandidata, osim u oblastima 
zastupljenim u njegovom naučnoistraživačkom radu, proširena je i 

na oblast odbrane od poplava, koja  inače nema odgovarajući 
tretman u vodoprivredi Crne Gore. 
 Kao dugogodišnji tehnički direktor u J.P.,,Vodovod“- Budva 
učestvovao je u planiranju  velikog broja hidrotehničkih objekata,  
uz primjenu programskih paketa u ovoj oblasti, kao i u izgradnji tih 
objekata. Stručna djelatnost dr Sretena Tomovića došla je do 
izražaja i kao planera razvoja hidrotehničke infrastrukture grada 
Bara. Kanditat je takođe angažovan od strane Uprave za vode Crne 
Gore na prenosu znanja i rezultata naučnog rada iz oblasti regulacije 
vodotoka i iskorišćenja vodnih snaga. 
 Kanditat je sada direktor d.o.o. ,,CEC“-a iz Podgorice. Na toj 
funkciji je učestvovao u izradi idejnih rješenja 13 malih 
hidroelektrana u Crnoj Gori, a kao saradnik Instituta za vodoprivedu 
,,Jaroslav Černi“ iz Beograda i u izradi nekoliko idejnih projekata 
hidroenergetskih postrojenja. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Sreten Tomović je angažovan za izvođenje nastave na 
Građevinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore od 2005. godine. 
Na hidrotehničkom smeru izvodi nastavu, vežbe i ispite iz predmeta 
Luke i pristaništa i Regulacija vodotoka.  
 U toku svog rada pokazao je stručnost, ozbiljnost i sposobnost 
za samostalni rad sa studentima. Rad u nastavi u proteklom periodu, 
umešnost prenošenja znanja i komunikacije sa studentima, potvrdio 
je nesumnjive pedagoške kvalitete kandidata i sposobnosti za razvoj 
mladih stručnih i naučnih kadrova. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
  8   18.3 

4. STRUČNI  
    RAD   16   7 
  UKUPNO      25.3 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu prikaza i analize dosadašnjih naučnih i stručnih 
radova kandidata, može se istaći kontinuitet u njegovom naučnom i 
stručnom angažovanju u oblastima hidrotehnike i vodoprivrede. 
Kandidat, asistent dr Sreten Tomović,dipl.građ.inž. poseduje 
potrebno pedagoško i naučno-istraživačko iskustvo, ima objavljene 
naučne radove iz naučne oblasti kojom se bavi, poseduje sposobnost 
primene nauke i znanja u građevinskoj praksi, pa prema tpme 
ispunjava uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju i 
Statutom Univerziteta, kao i kriterijume date u Merilima za izbor u 
akademsko zvanje docenta, na predmetima iz oblasti hidrotehnike. 
 Sa posebnim zadovoljstvom, predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da dr Sretena Tomovića,dipl.građ.inž. izabere u zvanje 
docenta za grupu predmeta: Luke i pristaništa, Korišćenje vodnih 
snaga, Regulacija vodotoka i Primjena računara, na Građevinskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore, za rad na neodređeno vrijeme sa 
punim radnim vremenom. 
 
      RECENZENT 
    Prof. dr Olivera Potić, dipl.građ.inž.  
    Građevinsko-arhitektonski  fakultet u Nišu  
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Kandidat dr Sreten Tomović,dipl.inž.građ., završio je 
hidrotehničko-konstruktivni odsjek na Građevinskom fakultetu 
Univerziteta u Nišu. Poslijediplomske studije iz oblasti zaštite i 
eksploatacije izvorišta za snabdijevanje vodom završio je na 
Građevinskom fakultetu Univerziteta u Nišu, gdje je odbranio 
magistarski rad pod naslovom „Višekriterijumska optimizacija 
razvoja regionalnih vodovodnih sistema“. Doktorsku disertaciju pod 
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naslovom „Prilog optimizaciji vodovodnih sistema u uslovima 
izuzetnih sezonskih neravnomjernosti u potrošnji vode“, odbranio je 
na Građevinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, čime je stekao 
naučni stepen doktora tehničkih nauka. Prema tome kandidat 
ispunjava uslov iz člana 88. Statuta Univerziteta Crne Gore u smislu 
potrebnog naučnog stepena za izbor u zvanje docenta. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno istraživački rad dr Sretena Tomovića,dipl.inž.građ., 
pripada oblasti vodoprivrede. Kandidat se bavio istraživanjima iz 
oblasti korišćenja voda za snadbijevanje vodom naselja, korišćenje 
voda u hidrotehnici, na regulaciju vodotoka i uređenje luka i 
pristaništa. 
 Magistarski rad kandidata tretira kod nas vrlo aktuelnu 
problematiku razvoja regionalnih vodovodnih sistema, s obzirom na 
probleme vodosnabdijevanja u Crnoj Gori. Rezultati ovog rada 
predstavljaju doprinos planiranju razvoja regionalnih vodovodnih 
sistema za snabdijevanje vodom. 
 Doktorska disertacija kandidata obrađuje problematiku 
planiranja velikih vodoprivrednih sistema uz korišćenje savremenih 
metoda optimizacija vodovodnih sistema. Slično kao i u 
magistarskom radu i ovdje se kandidat bavi veoma aktulenom 
problematikom sezonskih neravnomjernosti u snadbijevanju vodom. 
Kroz ova istraživanja kandiat je dao značajan doprinos planiranju 
vodovodnih sistema i njihovom upravljanju. 
 Objevljeni naučnoistraživački radovi u referentnim 
časopisima, zbornicima fakulteta i saopšteni na naučnim skupovima, 
obrađuju problematiku optimizacije sistema u smislu korišćenja 
električne energije u vodovodnim sistemima i izbor pogodnih 
lokaliteta za marine na Crnogorskom primorju. i ovi radovi 
predstavljaju doprinos analizi ovih danas u Crnoj Gori veoma 
aktuelnih problema. 
 Kandidat je boravio na London South Univerzitetu u Londonu 
gdje se usavršavao iz oblasti planiranja u hidrotehnici. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Stručni rad kandidata dr Sretena Tomovića kao i 
naučnoistraživački je usmjeren na oblast vodoprivrede. U svojstvu 
projektanta ili člana projektnog tima učestvovao je u izradi većeg 
broja idejnih i glavnih projekata hidrotehničkih objekata. Takođe je 
učestvovao u izradi raznih stručnih ekspertiza i tehničkoj kontroli 
projekta. 
 Učestvovao je u planiranju i izgradnji velikog broja 
hidrotehničkih objekata, uz primjenu savremenih programskih 
paketa. Jedan od značajnijih stručnih projekata iz oblasti planiranja 
je razvoj hidrotehničke infrastrukture grada Bara. 
 Kao direktor D.O.O. “CEC”-a iz Podgorice učestvovao je u 
izradi rješenja za 13 malih elektrana u Crnoj Gori. Takođe je 
sarađivao sa Institutom za vodoprivredu “Jaroslav Černi” iz 
Beograda na izradi nekoliko idejnih projekata hidroenergetskih 
postrojenja. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJNOST 
 
 Dr Sreten Tomović posjeduje i pedagoško iskustvo koje je 
stekao izvođenjem nastave na Građevinskom fakultetu Univerzitata 
Crne Gore od 2005.godine. Izvodio je nastavu (predavanja i vježbe) 
na hidrotehničkom smjeru iz predmeta “Luke i pristaništa” i 
“Regulacija vodotoka”. U izvođenju nastave pokazo je izuzetnu 
ozbiljnost i sposobnost za pedagoški rad. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
  8   18.3 

4. STRUČNI  
    RAD   16   7 
  UKUPNO      25.3 

 
 

 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu prethodno navedenog očigledno je da kandidat dr 
Sreten Tomović, dipl.inž.građ., ima naučni stepen doktora nauka, 
posjeduje odgovarajuće pedagoško i naučno-istraživačko iskustvo, 
ima objavljene naučne radove iz naučne oblasti za koju treba da se 
bira i posjeduje bogato stručno iskustvo te prema tome ispunjava 
kriterijume propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta i Mjerilima za izbor u akademsko zvanje docenta na 
predmete iz oblasti hidrotehnike. 
 Imajući u vidu prednje predlažem Vijeću Građevinskog 
fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Sretena 
Tomovića,dipl.inž.građ., izabere za docenta za grupu predmeta: 
Luke i pristaništa, Korišćenje vodnih snaga, Regualcija vodotoka i 
Primjena računara na Građevinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, za rad na neodređeno vrijeme sa punim radnim vremenom. 
 
      RECENZENT 
    Prof. dr Radenko Pejović,dipl.inž.građ., 
    Građevinski fakultet u Podgorici 
 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Invertebrata I, 

Invertebrata II, Ekologija životinja I i Ekologija životinja II na 
Prirodno matematičkom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 14. juna 
2008. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
VLADIMIR PEŠIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam 06.09.1973 u Podgorici, gdje sam završio osnovnu 
školu i Gimnaziju sa odličnim uspjehom. Godine 1992. sam upisao 
Prirodno-matematički fakultet Univerziteta Crne Gore i potom 
pošao na odsluženje vojnog roka. Diplomirao sam 1998. god. sa 
prosječnom ocjenom 9,58 i počeo da radim na Odsjeku za Biologiju 
kao kao asistent pripravnik. Poslijediplomske studije upisao sam 
školske 1998/99. godine na Biološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu. Magistarsku tezu pod nazivom: “Fauna vodenih grinja 
(Acari, Actinedida) sliva Skadarskog jezera” odbranio sam. 
03.03.2001. godine i stekao zvanje magistra bioloških nauka.
 Doktorsku disertaciju pod nazivom: “Taksonomska, Ekološka 
I Zoogeografska analiza vodenih grinja (Acari: Hydrachnidia) 
Centralnog dijela Balkanskog Poluostrva”, odbranio sam 
28.03.2003. godine na Biološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
i stekao zvanje doktora bioloških nauka.   
 U zvanje docenta za predmet Ekologija životinja na Odsjeku 
za Biologiju na Prirodno-matematičkom fakultetu u Podgorici 
izabran sam 25.12.2003. godine  
 Polje mog naučnoistraživačkog rada je taksonomska i 
ekološka studija biodiverziteta akvatičnih organizama (posebno 
beskičmenjačkih grupa) na prostoru Evrope (Mediteran), Azije (sa 
posebnim akcentom na Tursku, Iran, Himalaje i Jugoistočnu Aziju), 
Australije, Nove Kaledonije, Indijskog okeana i Karipskog mora. 
Opisao sam više od 60 vrsta novih za nauku. U moju čast nazvana je 
endemična vrsta puža iz Turske - Bithynia pesicii. Organizovao sam 
i rukovodio radom Internacionalnih Simpozijuma Ekologa Crne 
Gore. Recezent sam u nekoliko medjunarodnih časopisa i član više 
profesionalnih udruženja.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Nakon diplomiranja, zasnovao sam radni odnos na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Podgorici (Studijski program Biologija), 
gdje sam 15.02.2002. godine. izabran u zvanje asistenta na grupi 
predmeta Zoologija.  
 U zvanje docenta za predmet Ekologija životinja, na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Podgorici, izabran sam 25.12.2003. 
godine. 
 Tokom rada kao docent bio sam angažovan na izvođenju 
nastave iz sledećih predmeta: Ekologija životinja (akademske 
osnovne studije), Invertebrata (akademske osnovne studije), 
Invertebrata I (akademske osnovne studije), Invertebrata II 
(akademske osnovne studije), Principi Održivog Razvoja 
(poslijediplomske akademske studije), Ekologija Populacija 
(poslijediplomske akademske studije), Odabrana Poglavlja 
Ekologije i Zaštite Životne Sredine (poslijediplomske akademske 
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studije). Od decembra 2007. rukovodilac sam studijskog programa 
Biologija na Prirodno-matematičkom fakultetu. 

 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(spisak referenci dat je u Biltenu Univerziteta br. 172 od 30. oktobra 2003) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.
1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 

       Broj referenci*broj bodova     2*3 6 
1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova 
4*7+2*6+ 
2*4+1*3+ 
2*2+1*2 

7*3 5*1.5+1*0.7+
1*0.5  

86.7 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 1*1 5*1+1*0.5  6.5 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 99.2 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST  
Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  

Broj referenci/broj bodova        
UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST  

4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova   
 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

       Broj referenci*broj bodova  1*4  

 
 
4 

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 1*2 2 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 6 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2 Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1 Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u 
medjunarodnim bazama (Science Citation Index 
Expanded) 
 
1. Pešić, V., Asadi, M., & Saboori, A. (2003). Water 

mites of the family Hydrodromidae (Acari: 
Hydrachnidia) from Iran. Arch. Biol. Sci., 54 (3-4), 
31P-32P. ISSN: 0354-4664. 

2. Pešić, V. (2003). New records of water mites (Acari: 
Hydrachnidia and Halacaroidea) from Bosnia and 
Herzegowina, with description of a new species, 
Aturus gordani. Arch. Biol. Sci., 55 (3-4), 107-112. 
ISSN: 0354-4664. 

3. Pešić, V., Saboori, A., Asadi, M., & Vafaei, R.(2004). 
New records of water mites (Acari: Hydrachnidia) 
from Iran, with the description of one new species. 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

5 
 
 
 

Zoology in the Middle East, 32: 97-110. ISSN: 0939-
7140. 

4. Pešić, V., Saboori, A., & Asadi, M. (2004). Water 
mites of the genus Torrenticola Piersig (Acari: 
Hydrachnidia, Torrenticolidae) from Iran. Ann. 
Limnol.-Int. J. Lim., 40 (3), 231–236. ISSN: 0003-
4088. 

5. Pešić, V. (2004).The second species of the subgenus 
Navinaxonopsis Cook, 1967 (Acari, Hydrachnidia: 
Aturidae: Axonopsinae) from Iran. Zootaxa 482, 1-4. 
ISSN: 1175-5326. 

6. Pešić, V., Saboori, A., Asadi, M., & Vafaei, R. 
(2004). Studies on water mites of the family 
Hygrobatidae (Acari, Hydrachnidia) from Iran, I. The 
water mite genus Atractides Koch, with the 
description of five new species. Zootaxa, 495, 1-40. 
ISSN: 1175-5326. 

7. Pešić, V. (2004). New records of water mites (Acari, 
Hydrachnidia) from Iran, with the description of a 
new species. Zootaxa, 726, 1-8. ISSN: 1175-5326. 

8. Pešić, V. & Saboori, A. (2004). Water mite species of 
the genus Monatractides K.Viets (Acari, 

 
5 
 
 
 
 

6 
 
 
 

6 
 
 
 
 
 

6 
 
 

6 
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Hydrachnidia, Torrenticolidae) from Iran, with the 
description of two new species. Zootaxa 673, 1-10. 
ISSN: 1175-5326. 

9. Pešić V. (2005). Water mites of the genus Protzia 
Piersig, 1896 (Acari, Hydrachnidia: Hydryphantidae) 
from Iran. Zootaxa 1019, 53–64. ISSN: 1175-5326. 

10. Pešić, V., Saboori, A., Asadi, M., & Vafaei, R. 
(2005).Water mites (Acari: Hydrachnidia) from 
interstitial waters of Iran, with the description of one 
new species. Zootaxa, 1030: 49-60. ISSN: 1175-5326. 

11. Pešić, V. (2005) New records of water mites (Acari: 
Hydrachnidia) from springs and running waters in 
Macedonia. Arch. Biol. Sci., 57 (4), 23P-24P. ISSN: 
0354-4664. 

12. Pešić, V. & Pavićević, A. (2005) New records of 
water beetles (Coleoptera: Haliplidae, Dytiscidae, 
Gyrinidae) from Montenegro (SE Europe). Arch. 
Biol. Sci., 57 (4), 25P-26P. ISSN: 0354-4664. 

13. Turan, D. & Pešić, V. (2005). Atractides allgaier 
Gerecke, 2003 (Acari, Hydrachnidia, Hygrobatidae), a 
species new for the water mite fauna of Turkey. 
Zoology in the Middle East, 35, 117-118. ISSN: 
0939-7140. 

14. Pešić, V. & Erman, O. (2006) Water mite species of 
the genus Atractides Koch (Acari: Hydrachnidia, 
Hygrobatidae) from Turkey, with the description of 
one new species. Zootaxa, 1198, 53-68. ISSN: 1175-
5326.  

15. Pešić, V., Saboori, A., Asadi, M., Vafaei, R. & 
Sanatgar, E. (2006) Water mites of the genus 
Torrenticola Piersig, 1896 (Acari, Hydrachnidia, 
Torrenticolidae) from Iran, with description of two 
new species. Zootaxa, 1133, 45-59. ISSN: 1175-5326. 

16. Smit, H. & Pešić, V. (2006) New records of the water 
mite genus Arrenurus from Iran, with the description 
of two new species from Iran and Cyprus (Acari, 
Hydrachnidia, Arrenuridae). Zootaxa, 1152, 59-68. 
ISSN: 1175-5326 

17. Pešić, V., Erman, O. & Esen Y. (2006) New records 
of  water mites of the genus Monatractides K.Viets 
(Acari: Hydrachnidia: Torrenticolidae) from Turkey. 
Turkish Journal of Zoology,  30 (3), 301-304.  ISSN 
1300-0179. 

18. Pešić, V., Erman, O. & Esen Y. (2006) New records 
of  water mites of the genus Torrenticola Piersig 
(Acari: Hydrachnidia: Torrenticolidae) from Turkey. 
Turkish Journal of Zoology,  30 (4), 393-397. ISSN 
1300-0179. 

19. Pešić, V. & Turan, D. (2006) New records of water 
mites (Acari, Hydrachnidia) from the Eastern Black 
Sea Coast (Türkiye), with description of a new 
subspecies. Turkish Journal of Zoology, 30 (4), 405-
411. ISSN 1300-0179. 

20. Grosser, C. & Pešić, V. (2006) On the diversity of 
Iranian leeches (Annelida: Hirudinea). Arch. Biol. 
Sci., 58 (1), 21-24. ISSN: 0354-4664. 

21. Pešić, V. & Ćurčić, S. (2006) New records of 
hairworms (Nematomorpha) from Montenegro (SE 
Europe). Arch. Biol. Sci., 58 (1), 5P-6P. ISSN: 0354-
4664. 

22. Pešić, V (2007) First records of Schwiebea 
cavernicola Vitzthum, 1932 (Acari, Acaridida) in 
Serbia and Montenegro. Arch. Biol. Sci., 59 (1), 7P-
8P. ISSN: 0354-4664. 

23. Turan, D., Tomovic, Lj. & Pešić, V. (2007) 
Morphological variation in a common Turkish 
cyprinid, Squalius cephalus across Turkish drainages. 
Zoology in the Middle East 40, 63-70. ISSN: 0939-
7140. 

24. Pešić, V. & Smit, H. (2007) Water mite species of the 
genus Hydrodroma Koch (Acari: Hydrachnidia, 
Hydrodromidae) from Australasia. Part I. Zootaxa, 
1389, 31-44. ISSN: 1175-5326. 

25. Pešić, V. & Saboori, A. (2007) A checklist of the 
water mites (Acari: Hydrachnidia) of Iran. Zootaxa, 
1473, 45-68. ISSN: 1175-5326 

26. Pešić, V. & Smit, H. (2007) Water mite species of the 
genus Hydrodroma Koch (Acari: Hydrachnidia, 
Hydrodromidae) from Australia. Part II. Zootaxa, 
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1509, 41-50. ISSN: 1175-5326. 
27. Vafaei, R., Ostovan, H.,  Incekara, U. &  Pešić, V. 

(2007) Faunistic study on the aquatic beetles 
(Coleoptera: Polyphaga) of Markazi province (central 
Iran) with new records. Arch. Biol. Sci., 59 (3), 239-
242. ISSN: 0354-4664. 

28. Pešić, V. & Smit, H. (2007) First records of water 
mites (Acari: Hydrachnidia) from Bhutan, with 
description of two new species. Zootaxa, 1613, 45-56. 
ISSN: 1175-5326.. 

29. Pešić, V., Gerecke, R., Cîmpean, M. (2007) Water 
mites of the genus Neumania Lebert (Acari, 
Hydrachnidia: Unionicolidae: Pionatacinae) in the 
Mediterranean area. Ann. Limnol.-Int. J. Lim. 43 (3), 
187-198. ISSN: 0003-4088. 

30. Saboori, A., Pešić, V. & Hakimitabar, M. (2008) A 
new species of the genus Parawenhoekia (Acari: 
Chyzeriidae) from Montenegro. Zootaxa, 1756, 62-
68. ISSN: 1175-5326. 

31. Pešić, V. &  Panesar, A. (2008) Studies on water 
mites (Acari, Hydrachnidia) from the Himalayas, I. 
The water mite genus Feltria Koenike, with 
descriptions of eight new species. Zootaxa, 1758, 1-
28. ISSN: 1175-5326. 

 
1.2.2 Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne  
         nalaze u bazama podataka, a imaju redovnu  
         međunarodnu distribuciju 
 
32. Pešić, V., Saboori, A., & Asadi, M. (2005) New 

records of water mite species (Acari, Hydrachnidia) 
from Iran, with the description of one new species. 
Systematic and Applied Acarology, 10, 137-147. 
ISSN: 1362-1971. 

33. Grabowski, M. & Pešić, V. (2005) Echinogammarus 
thoni (Schäferna, 1922) – a new gammarid species 
(Crustacea, Amphipoda) in Serbia & Montenegro. 
Lauterbornia, 55, 113-115. ISSN 0935-333-X. 

34. Pešić, V., Saboori, A., Asadi, M., & Vafaei, R. (2005) 
First record of hyporheobiontic species of the water 
mite genus Atractides (Acari, Hydrachnidia) from 
Iran. Fragmenta Faunistica, 48 (1), 97-100. ISSN: 
0015-9301. 

35. Jaskuła R., Pešić V. & Pavićević D. (2005). Remarks 
on distribution and diversity of the tiger beetle fauna 
of Montenegro (Coleoptera: Cicindelidae). Fragmenta 
Faunistica 48, (1), 15-25. ISSN: 0015-9301. 

36. Pešić, V. & Pavićević, A. (2005). New records of 
water beetles species of the Hydrophilidae 
(Coleoptera) from Montenegro (SE Europe). Acta 
Entomologica Serbica, 8 (1/2), 91-94. ISSN: 0354-
9410. 

37. Pešić, V. & Pavićević, A. (2005). New records of 
water beetles species of the Hydrophilidae 
(Coleoptera) from Montenegro.Part II . Acta 
Entomologica Serbica, 8 (1/2), 99-102. ISSN: 0354-
9410. 

38. Kumar, N., Kumar, K., Kumar, S. & Pešić, V. (2006)  
Monatractides tuzovskyi sp. nov. (Acari: 
Torrenticolidae), a new water mite species from the 
Garhwal Himalayas (India). Acarina 14 (2), 81-83. 
ISSN 0132-8077. 

39. Pešić, V. & Saboori, A. (2006) Description of one 
new species of the water mite genus Nilotonia Thor 
1905 (Acari, Hydrachnidia) from  Iran. Acarologia 48 
(1-2), 37-42. ISSN: 0044-586X. 

40. Glöer, P. & Pešić, V. (2006) Bythinella hansboetersi 
n. sp., a new species from Bulgaria. Heldia, 6 (3/4), 
11-15. ISSN 0176-2621. 

41. Glöer, P. & Pešić, V. (2006). On the identity of 
Bithynia graeca Westerlund, 1879 with the 
description of three Pseudobithynia n. gen. species 
from Iran and Greece. (Gastropoda: Bithyniidae). 
Malak. Abh., 24, 29-36. ISSN 0070-7260. 

42. Grosser, C. & Pešić, V. (2006) First record of 
Batracobdella euxina (Hirudinea: Glossiphoniidae) in 
Europe. Lauterbornia, 58, 97-99. ISSN 0935-333-X.  

43. Pešić, V. & Chaniecka, K. (2006). Water mites 
(Acari: Hydrachnidia) from spring areas of the Gorce 
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National Park (Poland). Lauterbornia, 56, 49-59. 
ISSN 0935-333-X. 

44. Pešić, V., Erman, O. & Esen Y.  (2006) New records 
of  water mites (Acari: Hydrachnidia) from Turkey. 
Acta Entomologica Serbica, 11(1-2), 95-99. ISSN: 
0354-9410. 

45. Fery, H. & Pešić, V. (2006) Hydroporus macedonicus 
nov. spec., a new member of the planus-group 
(Coleoptera, Dytiscidae). Linzer biol. Beitr., 38 (1), 
595-604. ISSN 413-509. 

46. Pešić, V., Saboori, A., Asadi, M. & Jaleian, M. 
(2006) New records of water mites (Acari: 
Hydrachnidia) from Khorassan Province (Iran), with 
the description of one new species. Systematic and 
Applied Acarology, 11 (1), 73-82. ISSN: 1362-1971. 

47. Pešić, V., Saboori, A., Asadi, M. & Vafaei, R. (2006) 
New records of water mites (Acari: Hydrachnidia, 
Halacaroidea) from interstitial waters of Iran, with the 
description of one new species. Systematic and 
Applied Acarology, 11 (2), 211-217. ISSN: 1362-
1971. 

48. Pešić, V. & Turan, D. (2006) Water mite species of 
the genus Protzia Piersig (Acari: Hydrachnidia, 
Hydryphantidae) from Turkey, with the description of 
one new species. Systematic and Applied Acarology,  
11 (2), 205-210. ISSN: 1362-1971. 

49. Saboori, A. & Pešić, V.  (2006) A new genus and 
species of larval mites (Acari: Microtrombidiidae) 
from Serbia and Montenegro. Systematic & Applied 
Acarology, 11 (2), 231-236. ISSN: 1362-1971.    

50. Saboori, A. & Pešić, V. (2006) A new species of the 
genus Eutrombidium Verdun, 1909 (Acari: 
Eutrombidiidae) from Montenegro. Systematic & 
Applied Acarology, 11 (2), 237-245. ISSN: 1362-
1971. 

51. Kumar, N., Kumar, K, & Pešić, V. (2007) Two new 
species of Sperchon Kramer (Acari: Hydrachnidia: 
Sperchontidae) from the Garhwal Himalayas (India). 
Systematic and Applied Acarology, 12, 31-36. ISSN: 
1362-1971. 

52. Pešić, V., Kumar, N & Kumar, K. (2007) Two new 
species of water mites of the family Hygrobatidae 
(Acari: Hydrachnidia) from the Garhwal Himalayas 
(India). Systematic and Applied Acarology, 12, 161-
166. ISSN: 1362-1971. 

53. Dovgal I. V. & Pešić V. (2007) Acineta persiensis 
sp.n. (Ciliophora, Suctorea) - a new freshwater 
suctorian species from the water mite genus Protzia 
Piersig (Acari, Hydrachidia). Vestnik Zoologii, 41 
(2), 165-167. ISSN: 0084-5604.  

54. Pešić, V., Ağirbaş , E. & Turan, D. (2007) A 
contribution to the knowledge of the water mite fauna 
of running waters draining to the Eastern Black Sea 
coast of Turkey. Lauterbornia, 59, 45-52. ISSN 0935-
333-X. 

55. Grosser, C., Moritz, G. & Pešić, V. (2007) Dina 
minuoculata sp. nov. (Hirudinea: Erpobdellidae) – 
eine neue Egelart aus Montenegro. Lauterbornia, 59, 
7-18. ISSN 0935-333-X. 

56. Grabowski, M. & Pešić, V. (2007) New data on the 
distribution and checklist of fresh- and brackishwater 
Gammaridae, Pontogammaridae and Behningiellidae 
(Amphipoda) in Bulgaria. Lauterbornia, 59, 53-62.  
ISSN 0935-333-X.  

57. Glöer, P. & Pešić, V. (2007) The Bithynia species 
from Skadar Lake (Montenegro) (Gastropoda: 
Bithyniidae). Mollusca, 25 (1), 7-12. ISSN: 1864-
5127. 

58. Pešić, V., Kumar, N & Kumar, K. (2007) A new 
species of Monatractides (Acari: Hydrachnidia: 
Torrenticolidae) and new records of other 
torrenticolid water mites from the Garhwal Himalayas 
(India). Systematic and Applied Acarology, 12, 205-
212. ISSN: 1362-1971. 

59. Pešić, V., Dinipour, A.., Vafaei, R. & Saboori, A.. 
(2007) The water mite (Acari: Hydrachnidia) fauna of 
running waters of Guilan Province (Northern Iran). 
Systematic and Applied Acarology, 12, 213-221. 
ISSN: 1362-1971. 
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60. Pešić, V. (2007) Obituary: Pavle Radoman (1913-
2007). Mollusca, 25 (2), 111. ISSN: 1864-5127. 

61. Glöer, P. & Pešić, V. (2007) Gyraulus meierbrooki, 
G. ioanis, and G. shasi – three new Gyraulus spp. 
from the Skadar Lake Basin, Montenegro 
(Gastropoda: Planorbidae). Mollusca, 25 (2), 131-
137. ISSN: 1864-5127. 

62. Gligorović, B.& Pešić, V. (2007) Contribution to the 
knowledge of the dragonflies (Odonata) from Lake 
Skadars drainage basin (Montenegro). Acta 
Entomologica Serbica, 12(2), 11-16. ISSN: 0354-
9410. 

63. Pešić, V. & Gerecke, R. (2008) A new water mite 
(Acari, Hydrachnidia, Sperchontidae) from the 
Himalaya Mountains (Northern India). Vestnik 
Zologii, 42 (1), 77-80. ISSN: 0084-5604. 

64. Vafaei, R., Ostovan, H., İncekara, Ü. & Pešić, V. 
(2008). A faunistic study on the diving beetles 
(Coleoptera: Dytiscidae) of Markazi province (Central 
Iran) with the new records. Munis Entomology & 
Zoology, 3 (1), 165-170. ISSN: 1306-3022 

65. Pešić, V., Chatterjee, T., Chan, B.K.K. & Ingole, B. 
(2008) Marine water mites (Acari: Hydrachnidia: 
Pontarachnidae) from Taiwan, Korea and India, with 
the first description of the male of Pontarachna 
australis Smit, 2003. Systematic and Applied 
Acarology, 13, 70–74. ISSN: 1362-1971. 

66. Glöer, P. & Pešić, V. (2008) Radix skutaris n. sp., a 
new species from Montenegro (Gastropoda: 
Lymnaeidae). Mollusca, 26 (1), 83-88. ISSN: 1864-
5127. 

67. Baker, R., Pešić. V., Gerecke, R., Hristovski, N. & 
Stojanovski, S. (2008) A comparative analysis of the 
water mite fauna (Acari) of three transboundary lakes 
in the Balkans. Lauterbornia, 62: 45-51. ISSN 0935-
333-X. 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
68. Turan, D. & Pešić, V. (2004). Monatractides stadleri 

(Walter, 1921) a new water mite species (Acari, 
Hydrachnidia) for the Turkish fauna. Natura 
Montenegrina 2: 41-44. ISSN: 1451-5776. 

69. Grosser, C. & Pešić, V. (2005) First record of 
Batracobdelloides moogi (Hirudinea: 
Glossiphoniidae) in the Balkans. Natura 
Montenegrina, 4: 29-32. ISSN: 1451-5776. 

70. Turan, D, & Pešić, V. (2005). Three water mite 
species of the genus Torrenticola Piersig (Acari, 
Hydrachnidia) new for the Turkish fauna. Natura 
Montengrina 3: 33-39. ISSN: 1451-5776. 

71. Pešić, V. (2007) On some Pisidium species (Bivalvia,  
Sphaeriidae) from river Zeta near Vranjske Njive 
(Podgorica, Montenegro). Glasnik Republičkog 
Zavoda za zaštitu prirode i Prirodnjačkog Muzeja, 29-
30, 171-173. YU ISSN: 0374-7948. 

72. Šundić, M. & Pešić, V. (2007) Seasonal changes in 
the abundance of benthic assemblages in the spring on 
Vranjina island (Skadar Lake National Park). Glasnik 
Republičkog Zavoda za zaštitu prirode i 
Prirodnjačkog Muzeja, 125-130. YU ISSN: 0374-
7948. 

73. Gligorović, B., Pešić, V. & Zeković, A. (2008) 
Contribution to the knowledge of the dragonflies 
(Odonata) of the river Zeta (Montenegro). Natura 
Montenegrina, 6, 73-89. ISSN: 1451-5776. 

 
 
1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i 
seminarima 
1.3.1 Medjunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
74. Jabłońska, A. & Pešić, V. (2006) New data on aquatic 

oligochaeta of Montenegro. In: Pešić, V. & 
Hadžiablahović, S. (Eds.) Proceedings of the 
Symposium, II International Symposium of 
Ecologists of Montenegro. Kotor, 20-25.09.2006, 25-
29. ISBN 86-908743-0-5. 

75. Saboori, A. Pešić, V. (2006): Report of terrestrial 
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parasitengone mites (Acari: Prostigmata: 
parasitengona) new to the fauna of Montenegro. In: 
Pešić, V. & Hadžiablahović, S. (Eds.) Proceedings of 
the Symposium, II International Symposium of 
Ecologists of Montenegro. Kotor, 20-25.09.2006, 21-
24. ISBN 86-908743-0-5. 

76. Grosser, C. & Pešić, V. (2006) First record of 
Haemopis elegans (Hirudinea: Haemopidae) in 
Serbia. In: Pešić, V. & Hadžiablahović, S. (Eds.) 
Proceedings of the Symposium, II International 
Symposium of Ecologists of Montenegro. Kotor, 20-
25.09.2006, 31-32. ISBN 86-908743-0-5. 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
77. Pešić, V., Šundić, M. & Stanković, M. (2007) Vodene 

grinje roda Hydrachna Muller (Acari, Hydrachnidia) 
specijalnog rezervata prirode “Zasavica” (Srbija). 
Zbornik radova Naučno-stručni skup “Zasavica 
2007”, 129-131. 

 
1.4 Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim učesnicima 
 
Pešić, V. & Hadžiablahović, S. (2006) Biodiversity of 
Montenegro – a challenge for Ecology, Protection of the 
Environment and Sustainble Development. In: Pešić, V. & 
Hadžiablahović, S. (Eds.) The Book of Abstracts and 
Programme, II International Symposium of Ecologists of 
Montenegro. Kotor, 20-25.09.2006, str. 26. ISBN: 86-
908743-1-3. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.2 Korišćenje referentnog inostranog udzbenika kod  
         nas: 
 
1. Begon, M., Townsend, C. R. & Harper, J. L. (2005) 

Ecology. From Individuals to Ecosystems. Fourth 
Edition. Blackwell Publishing, Oxford.  

2. Rupert, E., Fox, R. & Barnes, R. (2004) Invertebrate 
Zoology, Seventh Edition. Thomson, Brooks/Cole. 

 
3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Mentorstvo na postdiplomskom studiju  
 
- Bogić Gligorović, Fauna vilinih konjica (Odonata) 

sliva Skadarskog jezera. Univerzitet Crne Gore, 
Prirodno-matematički fakultet. Teza je odobrena za 
odbrnjena 2008. 

- Nela Vešović Dubak. Procena abudantnosti 
populacija najznačajnijih vrsta ptica iz roda Anas i 
Aythya (Anatidae) na Skadarskom jezeru. Univerzitet 
Crne Gore, Prirodno-matematički fakultet. Teza je 
odbranjena 2008. 

- Miloje Šundić, Sezonska dinamika zivotne zajednice 
eukrenona izvora na ostrvu Vranjina. Univerzitet Crne 
Gore, Prirodno-matematički fakultet. Teza je 
odbranjena 2007. 

- Tijana Odalović, Analiza ekološkog uticaja borovog 
litijaša (Thaumatopoea pityocampa SCHIF.F) na 
alepski bor (Pinus halepensis) na području urbanog 
dijela Podgorice. Univerzitet Crne Gore, Prirodno-
matematički fakultet. Teza je odbranjena 2006. 

- Ana Pavićević, Fauna vodenih Coleoptera sliva 
Skadarskog jezera. Univerzitet Crne Gore, Prirodno-
matematički fakultet. Teza je odbranjena 2006. 

- Abdoolah Dinipour, Fauna of water mites of the 
Guilan Province (na persijskom). Islamic Azad 
University, Department of Entomology. Teza. je 
odbranjena 2007. (Advisor - komentor)  

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
U skladu sa odlukom Vijeća PMF-a u Podgorici 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.2 Urednik ili koeditor časopisa ili knjige  

- Pešić, V. & Hadžiablahović, S. (Editori) Proceedings 
of the Symposium, II International Symposium of 
Ecologists of Montenegro. Kotor, 20-25.09.2006, 500 
str. ISBN 86-908743-0-5. 

- Pešić, V. & Hadžiablahović, S. (Editori) The Book of 
Abstracts and Programme, II International 
Symposium of Ecologists of Montenegro. Kotor, 20-
25.09.2006, 146 str. ISBN: 86-908743-1-3. 

 
4.4. Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize 
 
- Pešić, V. (2007) Drugi Međunarodni Simpozijum 

Ekologa Crne Gore (ISEM2). Glasnik Republičkog 
Zavoda za zaštitu prirode i Prirodnjačkog Muzeja, 29-
30, str. 215. YU ISSN: 0374-7948. 

 
4.6 Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
Organizacija naučnih skupova: 
 
Predsjednik Organizacionog Komiteta I Simpozijuma 
Ekologa Crne Gore sa međunarodnim učešćem – Tivat 
2004 
Predsjednik Naučnog Komiteta II Internacionalnog 
Simpozijuma Ekologa Crne Gore – Kotor 2006 
Predsjednik Naučnog Komiteta III Internacionalnog 
Simpozijuma Ekologa Crne Gore – Herceg Novi 2008. 
 
- Recenzija udžbenika: 
Recenzent udžbenika: Nikolić, Z., Živić, I. & Ćurčić, S. 
(2008) Praktikum iz Anatomije i Morfologije 
beskičmenjaka. Biološki Fakultet, Beograd. 
Recenzent za udžbenički komplet (udžbenik, praktikum i 
priručnik za nastavnike) za osnovnu školu (VII razred). 
Recenzent za udžbenički komplet (udžbenik, praktikum i 
priručnik za nastavnike) za gimnaziju (II razred) 
 
- Učešće u realizaciji naučno-istraživačkog projekta: 
Projekat: Scientific Cooperation and Technology Transfer 
for the Development of a  Fish-based Assessment Method 
of surface Waters Ecological Status. Institucije: Hellenic 
Centre for Marine Research (Grčka) i PMF-biologija (Crna 
Gora). Lider Crnogorskog tima. 
Projekat: Diverzitet vodenih koleoptera kao bioindikator 
akvatičnih ekosistema Crne Gore. Ministarstvo Prosvjete i 
Nauke Crne Gore, Rukovodilac Projekta. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

78 113 250.3 349.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD   21 21 
4. STRUČNI  
    RAD   18.5 24.5 

UKUPNO   289.8 395 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 

 
 Docent dr Vladimir Pešić je jedini kandidat koji se prijavio na 
konkurs. Uvidom u referat kandidata smatram da docent dr Vladimir 
Pešić zadovoljava sve uslove za izbor u više akademsko zvanje 
definisane Zakonom o visokom obrazovanju i Statutom Univerziteta 
Crne Gore. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Kandidat se tokom svog dosadašnjeg naučno-istraživačkog 
rada bavio sistematikom, ekologijom, biodiverzitetom i 
morfologijom različitih beskičmenjačkih taksona kao što su Acari, 
Gastropoda, Bivalvia, Oligochaeta, Hirudinea, Odonata, Coleoptera, 
Nematomorpha, Amphipoda. Ovde bih posebno istakao veliki 
doprinos kandidata u poznavanju sistematike, biodiverziteta i 
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ekologije vodenih grinja (Acari: Hydrachnidia) koji daleko 
prevazilazi nacionalne okvire. Svojim istraživanjima navedene 
grupe širom sveta (Evropa, Azija - Turska, Iran, Himalaji i 
Jugoistočna Azija, Australija, Nova Kaledonija, Indijskog okeana i 
Karipskog mora) i publikacijama u vodećim međunarodnim 
naučnim časopisima dr Vladimir Pešić se dokazao kao jedan od 
vodećih svetskih naučnika i stručnjaka u oblasti sistematike, 
biodiverziteta i ekologije vodenih grinja. Do sada je opisao preko 80 
novih beskičmenjačkih vrsta za nauku, od od čega 63 vrste vodenih 
grinja. 
 Kandidat dr Vladimir Pešić je do sada publikovao 113 naučnih 
radova a od izbora u prethodno zvanje preko 70 od čega 31 u 
časopisima sa SCI Expanded liste. 
 Posebno bih istakao rad broj 24 gde je napravljena 
taksonomska i ekološka analiza vodenih grinja roda Hydrodroma 
Koch (Acari: Hydrachnidia, Hydrodromidae) Australije i Okeanije. 
U radu broj 29 kandidat je dao taksonomsku reviziju i ekološku 
analizu roda Neumania u Mediteranu. U radu broj 31 dat je veliki 
doprinos poznavanju biodiverziteta vodenih grinja Himalaja, pri 
čemu je opisano 8 novih vrsta za nauku roda Feltria.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kandidat je tokom svoje karijere sticao pedagoško iskustvo u 
početku tokom izvođenja praktične nastave kao asistent a kasnije i 
kao docent na 4 kursa osnovnih diplomskih studija i 3 kursa na 
poslediplomskim studijama. Uspešnost pedagoških aktivnosti 
kandidata se ogleda i u oceni njegovog pedagoškog rada. Navedena 
udžbenička literatura koju kandidat prezentuje i preporučuje 
studentima predstavljaju vrhunske svetske udžbenike iz oblasti 
Zoologije i Ekologije koji se koriste na vodećim svetskim 
Univerzitetima. Kandidat je uspešno rukovodio izradom 6 teza.  
 
STRUČNI RAD 
 
 Docent dr Vladimir Pešić je rukovodilac studijskog programa 
Biologija na Prirodno matematičkom fakultetu u Podgorici. 
Recenzirao je nekoliko udžbenika Biologije za osnovne i srednje 
škole kao i za studije biologije, kao i dva zbornika sa međunarodnih 
simpozijuma. Uspešno je organizovao tri simpozijuma sa 
međunarodnim učešćem. Učesnik je dva naučno – stručna projekta 
(jedan međunarodni i jedan nacionalni).  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
35 78 113 127.7 356.7 484.4 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  9 9  21 21 
4. STRUČNI  
    RAD 2 11 13 6 19.5 25.5 
  UKUPNO    133.7 397.2 530.9 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu uvida u kompletnu biografiju kandidata, njegov 
naučnoistraživački rad, pedagoške aktivnosti i stručno angažovanje 
mogu konstatovati da docent dr Vladimir Pešić višestruko 
premašuje propisana Mjerila za izbor u zvanja na Univerzitetu u 
Podgorici. Na osnovu svega navedenog sa zadovoljstvom predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da docenta dr Vladimira Pešića 
izabere u zvanje vanrednog profesora za predmete Invertebrata I, 
Invertebrata II, Ekologija životinja I i Ekologija životinja II.   

 
     RECENZENT 

Prof. dr Željko Tomanović,  
Biološki fakultet, Univerzitet u Beogradu  

 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
 Na predmetni konkurs javio se docent dr Vladimir Pešić sa 
Univerziteta u Podgorici. Na osnovu informacija izloženih u 
referatu smatram da kandidat zadovoljava sve uslove definisane 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Senata Univerziteta 
Crne Gore. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Kandidat se od početka svog naučno-istraživačkog rada bavi 
taksonomskom i ekološkom studijom biodiverziteta akvatičnih 
organizama (posebno beskičmenjačkih grupa) na prostoru Evrope 
(Mediteran), Azije (Turska, Iran, Himalaji i Jugoistočna Azija), 
Australije, Nove Kaledonije, Indijskog okeana i Karipskog mora Od 
izbora u prethodno nastavno zvanje, dr Vladimir Pešić je publikovao 
31 naučni rad u časopisima sa SCI Expanded  liste, od kojih su 4 
samostalna i celovita, a osim toga realizovao je preko 40 naučnih 
radova u međunarodnim naučnim časopisima van SCI liste, kao i 
zavidan broj radova u nacionalnim časopisima. Naučno-istraživački 
rad kandidata značajno doprinosi preciznijem sagledavanju i 
kvantifikaciji biodiverziteta beskičmenjaka, pre svega diverziteta 
vrsta, kako na regionalnom tako i na globalnom nivou, obzirom da 
je kandidat u periodu nakon izbora u prethodno nastavno zvanje 
samo u časopisima sa SCI Expanded  liste objavio nalaze 36 
prethodno nepoznatih vrsta vodenih grinja, kao i jednu novu 
podvrstu. Osim nespornog značaja za taksonomiju beskičmenjaka 
(opisan jedan novi rod i 12 novih vrsta vodenih puzeva, jedan rod i 
3  vrste kopnenih grinja, jedna nova vrsta vodenih koleoptera, dve 
nove vrste pijavica i jedna nova vrsta prazivotinja iz grupe 
Suctorea), naučno-istraživačka delatnost kandidata zadire i u oblast 
ekoloških istraživanja. Posebno treba istaći angažovanje kandidata 
na proučavanju  taksonomije, morfološke varijabilnosti i ekoloških 
karakteristika grupe vodenih grinja, pre svega utvrđivanja 
preferencije staništa pojedinih vrsta, kao i evaluacije 
zoogeografskog značaja nalaza određenih vrsta na određenim 
područjima. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Neosporan kvalitet dosadašnjeg pedagoškog rada kandidata 
ogleda se u odabiru udžbeničke literature za obe grupe kurseva 
(Invertebrata i Ekologija životinja), gde je studentima prezentirano 
moderno i međunarodno priznato nastavno štivo, a u skladu sa time 
koncipiran i savremen sadržaj predavanja. Kandidat je, osim 
iskustva u asistentskom radu, kao docent organizovao nastavu u 
okviru 4 kursa osnovnih diplomskih studija i 3 kursa na 
poslediplomskim studijama, a iz oblasti za koje je predmetni 
konkurs definisan. Podatak da je dr Vladimir Pešić i rukovodilac 
studijskog programa Biologija na Prirodno matematičkom fakultetu 
u Podgorici dokazuje  izuzetne organizacione sposobnosti kandidata 
na polju pedagoškog rada, što je još jedan od bitnih preduslova  za 
izbor u zvanje vanrednog profesora. Osim toga, kandidat je u 
poslednjih tri godine uspešno rukovodio izradom 6 teza. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Od izbora u prethodno nastavno zvanje kandidat je bio ko-
editor dva zbornika radova sa međunarodnih simpozijuma, 
organizator 3 simpozijuma, recenzirao je udžbenike iz biologije za 
osnovno i srednje obrazovanje, kao i udžbeničku literaturu koja se 
koristi u nastavi osnovnih studija biologije. Osim toga, kandidat je 
rukovodilac jednog nacionalnog projekta i rukovodilac nacionalnog 
tima u jednom međunarodnom projektu. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
35 78 113 127.7 356.7 484.4 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  9 9  21 21 
4. STRUČNI  
    RAD 2 11 13 6 19.5 25.5 
  UKUPNO    133.7 397.2 530.9 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Docent dr Vladimir Pešić je svojim dosadašnjim pedagoškim i 
naučno istraživačkim radom dokazao da poseduje sposobnost 
autorske interpretacije naučnih znanja u svojoj oblasti (navedena 
pedagoška aktivnost u prethodnom periodu) i ima odgovarajuću 
bibliografiju za oblast u kojoj se bira (prvi ili vodeći autor u više od 
jednog originalnog naučnog rada publikovanog u časopisu sa SCI 
liste, prvi ili vodeći autor više od dva rada koja predstavljaju 
doprinos nauci od od nacionalnog i međunarodnog značaja- 
konkretno doprinos poznavanju faune i diverziteta vrsta nedovoljno 
proučene grupe beskičmenjaka) za izbor u zvanje vanrednog 
profesora na Univerzitetu u Podgorici, a po definisanim pravilima 
Senata Univeziteta Crne Gore.  
 Na osnovu priloženih referenci koje opisuju kandidatovo 
angažovanje u pedagoškom radu smatram da poseduje dovoljno 
kreativnosti i motivacije da organizuje i sprovodi u delo sve 
pozitivne promene načina i organizacije prenosa znanja studentima, 
a radi formiranja kvalitetnog naučnog i stručnog kadra iz ove 
oblasti, svestan u potpunosti značaja edukacije u procesu formiranja 
moderne i ekološki svesne države. Kandidat poseduje još jednu 
dragocenu osobinu, a to je spremnost za kontinuirano sopstveno 
naučno i stručno usavršavanje. Stoga predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da docenta dr Vladimira Pešića izabere u zvanje 
vanrednog profesora za predmete Invertebrata I, Invertebrata II, 
Ekologija životinja I i Ekologija životinja II.  

 
      RECENZENT 

Prof. dr Jelka Crnobrnja Isailović, 
Prirodno-matematički fakultet, Niš 
 

IZVJEŠTAJ RECEZENTA 
 
 I. OCJENA USLOVA 
 
 Na konkurs objavljen u dnevnom listu Pobjeda od 
14.06.2008.godine za izbor u akademsko zvanje za grupu predmeta: 
Invertebrata I, Invertebrata II, Ekologija životinja I i Ekologija 
životinja II, prijavio se jedan kandidat Doc.dr Vladimir Pešić.  
 Kandidat zadovoljava sve uslove za izbor u više akademsko 
zvanje, definisane Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o 
visokom obrazovanju.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Sa 78 objavljenih radova u zemlji i inostranstvu, dr Vladimir 
Pešić pripada grupi najplodotvornijih istraživača biologa u Crnoj 
Gori. 
 Od posebnih njegovih istraživanja valja pomenuti: 
taksonomska i ekološka istraživanja vodenih grinja (Acari: 
Hydrachnidia) na prostoru Evrope, Azije, Australije i Amerike, 
taksonomska i ekološka istraživanja vodenih puževa (Gastropoda) 
na prostoru Balkana i Irana, taksonomska i ekološka istraživanja 
pijavica (Hirudinea) na prostoru Balkana i Irana, taksonomska 
istraživanja halacaridnih grinja (Halacaroidea) na području Balkana 
i Zanzibara, taksonomska i ekološka istraživanja kopnenih grinja 
(Acari) i vodenih tvrdokrilaca (Coleoptera) na prostoru Balkana, 
taksonomska i ekološka istraživanja praživotinja - Suctorea na 
prostoru Balkana i Irana, faunistička istraživanja konjskih dlaka 
(Nematomorpha), ekološka studija vrste Laurogammarus 
scutariensis, slatkovodnih školjki (Bivalvia), tvrdokrilaca iz familije 
Cincidellidae, amfipodnih račića (Amphipoda), člankovitih crva – 

Oligochaeta na prostoru Crne Gore, taksonomska analiza ribe klena 
(Squalius cephalus) u Turskoj itd.  
 Može se zaključiti da je njegov naučno-istraživački rad vezan 
za taksonomska i ekološka istraživanja biodiverziteta 
beskičmenjačkih grupa organizama.  
 Uopšte uzevši, Pešićev istraživački rad se kreće u 
medjunarodnim okvirima (Evropa, Azija, Australija, Amerika). Na 
prostoru Mediterana, Turske, Irana, Jugoistočne Azije, Nove 
Kaledonije, Indijskog okeana i Karipskog mora opisao je više od 60 
za nauku novih vrsta. Endemična vrsta puža iz Turske dobila je ime 
po istraživaču Bithynia pesicii. 
 Ovo su samo naznake o naučniku, pregaocu, entuzijasti i 
stvaraocu. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 U toku dosadašnjih nastavno-pedagoških aktivnosti kandidat u 
zvanju docenta drži predavanja iz predmeta Ekologije životinja, 
Invertebrata, Invertebrata I, i Invertebrata II na osnovnim 
akademskim studijama Studijskog prgrama Biologija – PMF-a. 
Osim toga drži predavanja na poslijediplomskim akademskim 
studijama iz predmeta: Principi održivog razvoja, Ekologija 
populacija, Odabrana poglavlja Ekologije i zaštite životne sredine. 
Kandidat je mentor za 5 magistarskih radova na PMF-u Podgorica 
kao i komentor za jedan maigistarski rad branjen na Univerzitetu u 
Araku (Iran). 
 Pokazao je izuzetnu sistematičnost i kreativnost u 
metodološkom i pedagoškom radu.  
 Plodan, svestran i uspješan rad sa studentima izuzetno 
poznavanje svoje struke i praktičnih demonstracija su osnovna 
obilježja njegove pedagoške aktivnosti.  
 Kao njegov profesor na Metodici nastave biologije i kao 
kolega na organizaciji nastave ekologije povjerio sam mu da bude 
jedan od  recenzenata udžbenika Osnovi ekologije i zaštite životne 
sredine za studente Učiteljskog fakulteta.  
 
STRUČNI RAD 
 
 U priloženom materijalu uz prijavu na konkurs konstatovane 
su stručne i organizacione sposobnosti. Kandidat je organizovao i 
rukovodio radom (kao Predsjednik Organizacionog ili Naučnog 
Komiteta) tri Međunarodna Simpozijuma Ekologa Crne Gore, i 
doprineo na taj način popularizaciji Ekologije u Crnoj Gori ka o i 
same Crne Gore u međunarodnim naučnim krugovima iz oblasti 
Ekologije i Zažtite Životne sredine. 
 Uz stvaralačku, pedagošku i stručnu aktivnost ispoljio je, isto 
tako rano, i nesumnjivi smisao za organizaciju poslova na 
Studijskom programu Biologija. 
 Mlad a ima bogato radno djelo. Čast mi je konstatovati da je 
postao uvažen i priznat profesor i naučni radnik.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
35 78 113 127.7 360.8 488.5 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  9 9  21 21 
4. STRUČNI  
    RAD 2 11 13 6 19.5 25.5 
  UKUPNO    133.7 401.3 535 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu sadržaja referenci,  prikazanih u materijalu za 
konkurs i veoma dobrog poznavanja naučnog, stručnog i 
pedagoškog angažovanja Doc.dr Vladimira Pešića, kao i na osnovu 
poznavanja kandidata kao agilnog studenta koji je paralelno slušao 
predavanja dva smjera na Odsjeku Biologije (Ekološki  i Nastavni 
smjer), konstatujem da se radi o najmarkantnijem naučniku i 
istraživaču u biološkoj nauci Crne Gore, u periodu 1998-
2008.godine, te zaključujem da dr Vladimir Pešić ispunjava sve 
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uslove predvidjene Statutom Univerziteta Crne Gore i  Mjerilima za 
izbor u zvanje vanrednog profesora.  
 Stoga sa posebnim zadovoljstvom predlažem Univerzitetu 
Crne Gore da se Docent dr Vladimir Pešić izabere u zvanje 
vanrednog profesora na PMF-u za predmete: Invertebrata I , 
Invertebrata II, Ekologija životinja I i Ekologija životinja II.  
 
      RECENZENT 

Prof. dr Slobodan Radonjić,  
Filozofski fakultet Nikšić 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Stomatološki 

materijali i Ortopedija vilica na Medicinskom fakultetu - studijski 
program Stomatologija u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
29.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR JASMINKA ANĐELIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam 06.07.1963. godine u Kotoru. Osnovnu i srednju 
školu sam završila u Tivtu sa odličnim uspjehom. 
 Stomatološki fakultet u Beogradu sam upisala 1982. godine, a 
diplomirala 28.09.1987. godine. Nakon toga obavila sam obavezan 
ljekarski staž i od tada sam stalno zaposlena u Domu zdravlja Tivat. 
 Upisala sam specijalističke studije iz nastavnog predmeta 
Ortopedija vilica 01.05.1995. godine, a specijalistički ispit položila 
04.05.1998. godine sa najvišom ocjenom pred ispitnom komisijom 
klinike za ortopediju vilica na Stomatološkom fakultetu u Beogradu. 
 01.10.1996. godine upisala sam postdiplomske studije na 
Stomatološkom fakultetu u Beogradu, a magistarski rad odbranila 
08.06.1999. godine sa temom «Rasprostranjenost ortodontskih 
anomalija kod školske djece primorskog dijela Crne Gore». 
 Odbranila sam doktorsku disertaciju 18.12.2006. godine pod 
nazivom «Uticaji tipa rasta Kraniofacijalnog kompleksa na razvoj 
i položaj mandibularnih molara». 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Neposredno nakon diplomiranja 1987. godine zasnovala sam 
stalni radni odnos u Domu zdravlja Tivat. Osnivanjem studijskog 
programa Stomatologije pri Medicinskom fakultetu na Univezitetu 
Crne Gore angažovana sam za izvođenje nastave (predavanja, 
vježbi, ispita) za predmet Stomatološki materijali. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1.4. knjiga studijskog karaktera izdata kod nas
 
1. J. Anđelić, Rasprostranjenost ortodontskih anomalija 

kod školske djece primorskog dijela Crne Gore 
(Beograd 2008, u štampi) 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
2. J. Anđelić, Ispitivanje inklinacije mandibularnih 

molara u zavisnosti od tipa rasta lica, Medicinski 
zapisi (prihvaćeno), Časopis društva ljekara Crne 
Gore, ISSN 0419-7747. 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
        seminarima 
 
1.3.1. Radovi na međunarodnim kongresima,  
          simpozijumima i seminarima 
 
3. J. Anđelić, S. Matijević, Z. Anđelić, Testing the 

correlation between selected research variables 
significant for development of orthodontic anomalies, 
7. Balkanski kongres , Turska. pp 096. 

4. S. Matijević, J. Anđelić, Z. Anđelić, Sources of 
information of School children about oral health and 
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ranking thoes sources, 7. Balkanski kongres , Turska. 
pp 281 

5. S. Matijević, J. Anđelić, M. Janjanin , M. Jojić, The 
extent of orthodontic anomalies with school children 
in Tivat borough, III Congress of the Balkan 
Stomatological Society , Sofia 1998. 109 p , str. 147. 

6. J. Anđelić, S. Matijević, M. Janjanin , M. Jojić, The 
extent of orthodontic anomalies with pre-school 
children in Tivat borough, III Congress of the Balkan 
Stomatological Society , Sofia 1998. 108 p , str. 146. 

7. J. Anđelić, S. Matijević, Z. Anđelić, Habits and 
behavior of children with respect to risc factors 
related to development of orthodontic anomalies, The 
6th Congress of the Balkan Stomatological Society , 
Bucharest 2001. p 202 , str. 169. 

8. J. Anđelić , S. Matijević , Z. Anđelić, Habits and 
behavior of school children with respect to oral 
health, The 6th Congress of the Balkan Stomatological 
Society , Bucharest 2001. p 203 , str. 170. 

9. J. Anđelić, S. Matijević , Z. Anđelić, Surgical - 
orthodontic approach for treatment of retained 
maxillary canines - case report, Balkan Orthodontic 
Symposium , Sofia - Bulgaria , 15-17.  Jun 2007. p 3 , 
str. 12. 

 
1.3.2. Radovi na domaćim kongresima, simpozijumima  
          i seminarima 
 
10. J. Anđelić , S. Matijević, Oralno  zdravlje školske 

djece opštine Tivat, XIII Simpozijum zdravstvenog 
vaspitanja u stomatologiji , Kraljevo , 14. Jun 1997. 

11. S. Matijević , J. Anđelić, Efekti preventivnog rada u 
stomatološkoj zaštiti predškolske djece u opštini 
Tivat, XIII Simpozijum zdravstvenog vaspitanja u 
stomatologiji , Kraljevo , 14. Jun 1997. 

12. J. Anđelić , Z. Anđelić, Rasprostranjenost 
ortodontskih anomalija kod školske djece primorskog 
dijela Crne Gore, III Kongres stomatologa Jugoslavije 
, Novi Sad , 20-23. Septembar 2000. p 94 , str. 58. 

13. J. Anđelić , S. Matijević , Z. Anđelić, Uticaj loše 
navike sisanja prsta na nastanak ortodontskih 
nepravilnosti u vertikali, I Kongres ortodonata 
Jugoslavije , Beograd , 02-05. Oktobar 2003. p 32 , 
str. 18. 

14. J. Anđelić , S. Matijević, Transpozicija zuba - prikaz 
slučajeva, II Kongres ortodonata Jugoslavije , 
Beograd 2005. p 19, str. 14. 

15. S. Matijević, J. Anđelić, Značaj pojedinih navika u 
ishrani i pojavi karijesa, XIX  Simpozijum  
zdravstvenog  vaspitanja  u stomatologiji, Vrnjačka 
Banja , 20-21. Jun 2003. 

16. S. Matijević, J. Anđelić, Z. Anđelić, Formiranje 
preventivnih stomatoloških navika kod odojčadi, 10th 
Congress of the BaSS , Belgrade 2005. p 86. 

17. J. Anđelić, S. Matijević, Z. Anđelić, Procjena 
veličine mandibularnih molara sa aspekta uticaja na 
etiologiju i terapiju ortodontskih nepravilnosti, 10th 
Congress of the BaSS , Belgrade 2005. p 129. 

18. S. Matijević, J. Anđelić, Ispitivanje etiologije 
frakture zuba kod školske djece Tivta, II Naučno - 
stručni skup udruženja sudskih vještaka Crne Gore 
˝Medicina u pravosuđu˝ sa međunarodnim učešćem , 
Bečići - Budva , 22-26. Maj 2002. Str. 57. 

19. J. Anđelić, S. Matijević, Z. Anđelić, Stepen 
razvijenosti korjenova mandibularnih molara kod 
školske djece u opštinama Tivat, Kotor i Herceg 
Novi, IV Kongres Stomatologa Srbije i Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem , Igalo - Herceg Novi , 13-
16. Oktobar 2004. p 006 , str. 132. 

20. S. Matijević, J. Anđelić, Z. Anđelić, Definisanje 
modela za preventivnu stomatološku zaštitu odojčadi, 
IV Kongres Stomatologa Srbije i Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem , Igalo - Herceg Novi , 13-
16. Oktobar 2004. p 021 , str. 138. 

21. J. Anđelić, Z. Anđelić, Rasprostranjenost 
ortodontskih anomalija kod školske djece primorskog 
dijela Crne Gore, XI Kongres društva ljekara Crne 
Gore , Herceg Novi , 10-14. Oktobar 2001. Str. 36. 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. Ostala dokumentovana stručna aktivnost 
 
- Pomoćnik direktor Doma zdravlja Tivat 
- Član udruženja ortodonata Srbije 
- Aktivni učesnik na sledećim međunarodno priznatim 

kursevima: 
- Straight Wire Appliance 1 , Belgrade/YU , 

November 
- 23rd & 24th 2002 
- Straight Wire Appliance 2 , Belgrade/SCG , 

March 15th  & 16th 2003 
- ORTHORAMA® Course , Universal Palatal- 

and Lingual Arch System , Belgrade , 29th - 30th 
June 2001 

- Orthodontic Bonding & Titanium Archwires , 
Belgrade, November 11 - 12, 2003 

- Lingual orthodontic appliance,  Belgrade , SCG , 
31.03. - 01.04.2006. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 21  16.5 

4. STRUČNI  
    RAD    10 

UKUPNO  21  26.5 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
 Dr Jasminka Anđelić završila je Stomatološki fakultet u 

Beogradu 1987. godine. Magistarsku tezu „Rasprostranjenost 
ortodontskih anomalija kod školske djece primorskog dijela Crne 
Gore“ odbranila je nakon završenih poslije diplomskih studija na 
Stomatološkom fakultetu u Beogradu. Doktorsku disertaciju „Uticaj 
tipa rasta kraniofacijalnog kompleksa na razvoj i položaj 
mandibularnih molara“ odbranila je uspješno 2006. godine. Na 
osnovu navedenog se može konstatovati da u pogledu stepena 
obrazovanja dr Jasminka Anđelić  u potpunosti ispunjava uslove iz 
člana 76. Zakona o visokom obrazovanju RCG, za izbor u 
akademsko  zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Iz naučnoistraživačkog rada izdvojila bih dvije oblasti 
istraživanja u kojima je dr Jasminka Anđelić dala značajan 
doprinos: 
1. Istraživanja rasprostranjenosti ortodontskih anomalija kod 
školske djece primorskog dijela Crne Gore što do tada niko nije 
radio. Rezultati ispitivanja su pokazali da svako drugo dijete ima 
prisutnu neku ortodontsku anomaliju koje su toliko izražene da su 
uzročnik funkcionalnih, estetskih i psihičkih smetnji djece. Stoga se 
nameće zadatak da se preduzmu potrebne mjere radi blagovremenog 
otkrivanja, spriječavanja i liječenja malokluzija, jer čuvanje i 
unapređenje zdravlja je od naročitog značaja za društvenu 
zajednicu. 
2. Ispitivanje uticaja tipa rasta kraniofacijalnog kompleksa na 
razvoj i položaj mandibularnih molara je druga oblast kojom se 
kandidat bavio. U svjetskoj i evropskoj ortodonciji se smatra da 
poznavanje tipa rasta tj. utvrđivanje etiologije malokluzije je veoma 
značajno za sprovođenje adekvatne ortodontske terapije, čime se 
doprinosi da terapija ortodontskih malokluzija bude uspješna i 
efikasna. 
 
STRUČNI RAD 

 
Svoj dvadesetogodišnji angažman kandidat dr Jasminka 

Anđelić posvetila je sopstvenom naučnom usavršavanju, a potom i 
radu sa pacijentima i prenošenju sopstvenih znanja u praksu. Među 

prvima u Crnoj Gori počela je da primjenjuje terapiju fiksnim 
ortodontskim aparatima u rješavanju malokluzija koja je jedna od 
novijih i svjetski priznatih metoda. Pored toga, koleginica je 
prisustvovala i bila učesnik na velikom broju seminara i kurseva iz 
oblasti fiksne i mobilne ortodoncije što se vidi iz priložene 
dokumentacije. Član je udruženja ortodonata Srbije i pomoćnik 
direktora Doma zdravlja Tivat. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
21  21 16.9  16.9 

  UKUPNO      16.9 
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Dr Jasminka Anđelić, zbog naučnih i stručnih referenci, 
saglasno mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta Crene 
Gore, ispunjava sve tražene uslove za izbor u zvanje docenta. 
 Sa zadovoljstvom predlažem Vijeću Medicinskog fakulteta 
(studijski program za stomatologiju) i Senatu Univerziteta Crne 
Gore da se dr Jasminka Anđelić izabere u zvanje docenta za 
predmete Stomatološki materijali i Ortopedija vilica na ovom 
fakultetu. 
 
       RECENZENT 
     Prof. dr Kosovka Obradović - Đuričić 
     Stomatološki fakultet , Beograd 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
Kandidat dr sci. Jasminka Anđelić diplomirala je na 

Stomatološkom fakultetu u Beogradu 1987. godine. Specijalističke 
studije iz nastavnog predmeta „Ortopedija vilica“ završila je 1998. 
godine pred ispitnom komisijom klinike za ortopediju vilica na 
Stomatološkom fakultetu u Beogradu. Poslije diplomske studije 
upisala je 1996. godine na istom fakultetu gdje je uspješno odbranila 
magistarski rad 1999. godine sa temom „Rasprostranjenost 
ortodontskih anomalija kod školske djece primorskog dijela Crne 
Gore“. Doktorsku disertaciju pod nazivom „Uticaj tipa rasta 
kraniofacijalnog kompleksa na razvoj i položaj mandibularnih 
molara“ odbranila je 2006. godine. 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Nučnoistraživački rad kandidata dr Jasminke Anđelić usmjeren 

je na oblast ortopedije vilica. Kandidat je i autor nekoliko 
publikovanih radova. Učestvovala je na više simpozijuma, kongresa 
i seminara u zemlji i inostranstvu. 

U svojim radovima dr Jasminka Anđelić analizira različite 
oblasti ortopedije vilica: etiologiju, rasprostranjenost i terapiju, kao i 
prikaz karakterističnih slučajeva iz prakse. Posebnu vrijednost 
naučnoistraživačkog rada predstavljaju istraživanja koja su 
obuhvatila populaciju Crne Gore što do sada niko nije radio, a što će 
biti od velikog značaja za planiranje stomatološke zdravstvene 
zaštite i usavršavanje kadra iz određenih oblasti stomatologije na 
ovim našim prostorima. 

Priloženi radovi dr Jasminke Anđelić su teorijski u potpunosti 
utemeljeni, a svojim rezultatima daju doprinos ortodontskoj struci i 
nauci i omogućavaju da terapija ortodontskih anomalija bude 
uspješnija i efikasnija. 

 
STRUČNI RAD 

 
Iz priložene biografije kandidata se vidi da je dr Jasminka 

Anđelić, uporedo sa naučno-istraživačkim radom, bila vrlo 
angažovana i na polju stručnog rada. Svoj dvadesetogodišnji stručni 
rad koleginica dr Jasminka Anđelić je posvetila rješavanju problema 
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nepravilnosti zuba i vilica i terapiji svih vrsta malokluzija djece i 
omladine. Učesnik je velikog broja seminara i kurseva iz oblasti 
ortopedije vilca, član udruženja ortodonata Srbije i pomoćnik 
direktora Doma zdravlja Tivat. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
21  21 16.9  16.9 

  UKUPNO      16.9 
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Na osnovu bibliografskih podataka, naučnih i stručnih 

referenci smatram da koleginica ispunjava sve predviđene 
kriterijume za izbor u zvanje docenta. 

 Sa zadovoljstvom preporučujem da se kandidat dr Jasminka 
Anđelić izabere u zvanje docenta za predmete: Stomatološki 
materijali i Ortopedija vilica na Medicinskom fakultetu u Podgorici 
- studijski program za stomatologiju. 
 
       RECENZENT 
      Prof. dr Mirjana Janošević 
      Stomatološki fakultet , Niš 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
 Kandidat dr Jasminka Anđelić je u svojoj konkursnoj 
dokumentaciji priložila potrebne dokumente na osnovu kojih se 
može izvesti nesumljiv zaključak da je, po pitanju stepena 
obrazovanja, ispunila sve zakonom propisane uslove za izbor u 
akademsko zvanje docenta na Medicinskom fakultetu u Podgorici - 
studijski program za stomatologiju. 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
 Na osnovu priložene Klasifikacione biografije, naučno-

istraživački rad dr Jasminke Anđelić odnosi se prvenstveno na 
oblast ortopedije vilica. U magistraskom radu kandidat je ispitivao 
rasprostranjenost ortodontskih anomalija školske djece primorskog 
dijela Crne Gore. U rezultatima ovog istrživanja kandidat ukazuje 
na učestalost ovih anomalija tj. svako drugo dijete ima prisutnu 
neku ortodontsku anomaliju što je od značaja za preventivu i 
terapiju ovog problema. U okviru doktorske disertacije kandidat se 
bavio uticajem tipa rasta kraniofacijalnog kompleksa na razvoj i 
položaj mandibularnih molara. Jedan od najsloženijih prirodnih 
fenomena živog svijeta je rast. Uvažavajući činjenicu da je 
karakteristika rasta njegovo ubrzanje i usporavanje u različitim 
fazama, kandidat je svoje naučno istraživanje u oblasti 
stomatologije usmjerio na oblast koja ima za stomatološku nauku 
poseban značaj. Deformacije koje se dešavaju u periodu rasta u 
ortodonciji dovode do značajnih posljedica po zdravlje i psihu 
posebno mlađih uzrasnih grupa stanovništva. U ocjenjivanju toka 
rasta jedinke značajnu ulogu imaju molari, na osnovu kojih se 
uspješno može procjeniti tok i način rasta. Zato je kandidat odabrao 
temu koja predstavlja doprinos rješavanju uticaja endogenih i 
egzogenih faktora na rast jedinke. 

 Svestrana analiza naučno-istraživačkih radova, objavljenih i 
publikovanih na simpozijumima, kongresima i seminarima, 
domaćim i međunarodnim, ukazuje da dr Jasminka Anđelić 
zadovoljava uslove koji su potrebni za izbor u akademsko zvanje 
docenta. 
 
STRUČNI RAD 

 
 Stručna djelatnost kandidata dr Jasminke Anđelić potvrđena je 

aktivnim učešćem na mnogim međunarodno priznatim kursevima iz 
oblasti ortopedije vilica, čije je znanje prenosila u svoju 

svakodnevnu praksu sa pacijentima, a čiji je osmjeh bio najbolji 
dokaz stručnosti i znanja. Sopstvenim naučnim usavršavanjem kroz 
dvadesetogodišnji rad u praksi potvrdila je sve najnovije metode 
rada koje su prihvaćene u svijetu, a sada se primjenjuju i kod nas na 
ovim našim prostorima. Član je udruženja ortodonata Srbije i 
pomoćnik direktora Doma zdravlja Tivat. 

 Sve ovo ukazuje da je kandidat kvalifikovan i spreman da 
prihvati nastavne obaveze koje podrazumjeva akademsko zvanje 
docenta. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
21  21 16.9  16.9 

  UKUPNO      16.9 
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu priloženog konkursnog materijala može se 
zaključiti da dr Jasminka Anđelić ispunjava predviđene uslove za 
izbor u zvanje docenta. 
 Sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore 
da se dr Jasminka Anđelić izabere u zvanje docenta za predmete: 
Stomatološki materijali i Ortopedija vilica na Medicinskom 
fakultetu u Podgorici - studijski program za stomatologiju. 
 
       RECENZENT 
      Doc. dr Budimir Šegrt 
      Medicinski fakultet , Podgorica 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmet Oftalmologija na 

Medicinskom fakultetu u Podgorici.  
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

29.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javile su se dvije 
kandidatkinje: DR SC. MED. ANTOANETA ADŽIĆ-ZEČEVIĆ 
i DR MED SCI NADA MIŠOLIĆ. 
 
Kandidatkinja: DR SC. MED. ANTOANETA ADŽIĆ-ZEČEVIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 
Rodjena sam 1964. godine, u Kovačevićima, Opština Pljevlja, 

gdje sam življela do završetka osnovne škole. Osnovnu školu sam 
završila sa odličnim uspjehom kao i gimnaziju „Slobodan Škerović“ 
u tadašnjem Titogradu danas Podgorica. Medicinski fakultet sam 
upisala 1984. godine u Sarajevu i završila 18.10.1989. godine sa 
prosječnom ocjenom 8. Radni odnos zasnovala sam u Domu 
Zdravlja „Blažo Jokov Orlandić“ u Baru 1990. godine. 5. i 6. juna 
1991. godine, sam položila stručni ispit u tadašnjem Titogradu. 
1993. godine sam upisala volontersku specijalizaciju iz 
oftalmologije i završila 1996. godine u Beogradu na Institutu za 
očne bolesti sa vrlodobrom ocjenom. Od septembra 1996. godine, 
radim na Očnom odjeljenju Kliničkog Centra Crne Gore – 
Podgorica, kao specijalista za oftalmologiju. 

Magistarski rad na temu „Uticaj hipoksemije i hiperkapnije na 
horioretinalu cirkulaciju kod hronične plućne insuficijencije„ 
odbranila sam 25. decembra  2001. godine u Beogradu. 

Doktorsku tezu „Prognostički značajne promjene na mrežnjači 
oka kod oboljelih od multiple skleroze“ započela sam 2004. godine 
u Kosovskoj Mitrovici i uspješno odbranila 20. aprila 2007. godine.  

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Radni odnos sam zasnovala u Domu zdravlja „Blažo Jokov 
Orlandić, gdje sam radlia do juna 1991.godine. 

Kao specijalista oftalmolog od  radim u Kliničkom centru Crne 
Gore u Podgorici na Očnoj klinici od 1.09.1996.godine. 
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Od septembra 2007. godine, radim na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici, kao stručni saradnik, izvodim vježbe. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
1. A.Adžić-Zečević, B.Vukčević, S.Milenković

Morfološke promjene na retini kod hronične plućne
insuficijencije. Medicinski zapisi,2004.g.,  ISSN-0419-
7747.  58:61-72. 

2. A.Adžić-Zečević: Adultna forma Bestove distrofije 
žute mrlje. Expertus forensis,2004.g., ISSN-1451-
4672. 4:49-51. 

3. A.Adžić-Zečević: Orbitalni tumori. Medicinski 
zapisi-I suplement,2007.g., ISSN-0419-7747 Strana 
16-17. 

4. A.Adžić-Zečević:Kontuzione povrede oka. Expertus 
forensis , 2008.g.,  ISSN-1451-4672. 11: strana 55-58. 

5. A.Adžić-Zečević:Analiza hospitalno liječenih 
hemijskih povreda oka,njihov klinički tok i prognoza 
u petogodišnjem periodu(2003-2008). Expertus 
forensis, 2008.g., ISSN-1451-4672. 11: strana 51-54.  

  
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1.  Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
6. A. Adžić-Zečević, B.Vukčević, V.Jarić-Đorđević: 

Oftalmotrauma na Očnom odjeljenju KC CG 
Podgorica1.06.1999.-1.06.2000.godine. Zbornik 
radova Jugoslovenski tematski simpozijum hitne 
medicinske pomoći sa međunarodnim  učešćem, 
Petrovac, 2000.g. strana165. 

7. B.Vukčević, B.Jovović-Pepić, A.Adžić-Zečević: 
Penetrantne povrede oka na Očnom odjeljenju  KC 
CG u periodu od 1998-1999.g. Zbornik radova 
jugoslovenski  tematski Simpozijum hitne medicinske 
pomoći sa međunarodnim učešćem, Petrovac, 2000.g. 
strana 165. 

8. B.Jovović –Pepić,V.Jarić-Đorđević, N.Mišolić, 
A.Adžić-Zečević, D.Đurović: Određivanje zakriv-
ljenosti rožnjače miopa keratometrom.   Zbornik 
sažetaka XXVI Kongres Društva Anatoma 
Jugoslavije sa međunarodnim Učešćem,Herceg-Novi, 
2001.g. strana160 

9. A. Adžić-Zečević, B.Vukčević: T he role of 
hypoxemiaand hypercapnia on chorioretinal 
circulation in patients with respiratory insuficiency, 
Madrid, Spain, 2003.g.  page 121. 

10. A.Andrić, N.Vučinić, Aleksandar Filipović, A.Adžić-
Zečević: Toksoplazmoza: dijagnostičko-terapeutski 
problemi. Dani mikrobiologije Srbije I Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, Herceg-Novi,2004.g. 
strana175. 

11. A.Adžić-Zečević, Ž.Ašanin, E.Files-Bradarić: Edem 
papile n. optici metaboličkog uzroka. Zbornik 
sažetaka, Kongres oftalmologa Srbije i Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem,2006.g. strana 67. 

12. A-Adžić-Zečević, A.Purišić-Lješnjanin: Adultts form 
of the Bests Vitelliform Dystropy-Case Report, II 
Panonski oftalmološki susreti, IV  Jugoistočni 
evropski oftalmološki kongres, II Konferencija o 
prevenciji slepila, Novi Sad,2007.g.  strana 62. 

13. A. Purišić-Lješnjanin, B.Purišić, A.Adžić-Zečević,  
S.Lješnjanin:  Secondary Post contusice 
Glaucoma,repressentation of the case, II Panonski 
oftalmološki susreti,IV Jugoistočni evropski 
oftalmološki kongres, II Konferencija o prevenciji 
slepila, Novi Sad,2007.g. strana  70-71. 

14. A.Adžić-Zečević, M.Agović,A. Purišić-Lješnjanin: 
Obostrana venska okluzija kod osobe mlađe od 50 
godina. Kniga sažetaka,VIII Kongres oftalmologa  
Srbije, Beograd,2007.g., strana9. 

15. A.Purišić – Lješnjanin, A. Adžić-Zečević, B. Purišić: 
Kontuzione povrede oka. Knjiga sažetaka, VIII 
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Kongres oftalmologa Srbije, Beograd, 2007.g., strana 
69. 

1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
16. A.Adžić-Zečević, B.Vukčević, N.Mišolić, V.Jarić-

Đorđević: Prikaz slučaja: Jatrogeni kortikosterioidni 
glaukom. Zbornik radova VI Kongres oftalmologa 
Srbije, Beograd 2001.g., strana 31. 

17. B. Vukčević, A. Adžić-Zečević, N.Mišolić:  Eksimer 
laser u oftalmologiji. Zbornik radova VI Kongres 
oftalmologa Srbije, Beograd 2001.g., strana 32. 

18. N.Mišolić, A.Adžić-Zečević, B.Vukčević: 
Postoiperativni sekundarni mikrostrabizam. Zbornik 
radova VI Kongres oftalmologa Srbije, Beograd 
2001.g., strana 31. 

19. A.Adžić-Zečević, V.Jarić-Đordjević, N.Mišolić, 
B.Vukčević: Marfan sindrom: Knjiga sažetaka, XV 
Kongres oftalmologa Jugoslavije, Zlatibor 2002.g., 
strana 16. 

20. V.Jarić-Đorđević, Z.Lutovac, N.Mišolić, A.Adžić-
Zečević, D.Đurović, S.Markišić: Kliničke 
manifestacije pseudoeksfolijativnog materijala na 
sočivu. Knjiga sažetaka, XV Kongres oftalmologa 
Jugoslavije, Zlatibor 2002.g., strana 13. 

21. N.Mišolić, V.Jarić-Đorđević, A.Adžić-Zečević: Rast 
sočiva od rodjenja do četvrte godine života odredjivan 
ultrazvukom. Knjiga sažetaka, XV Kongres 
oftalmologa Jugoslavije, Zlatibor 2002.g., strana 13. 

22. D.Đurović, V. Jarić-Đorđević, B.Jovović-Pepić, 
N.Mišolić, A.Adžić-Zečević: Neurofibromatosis tip I 
(Morbus von Recklinghausen). Knjiga sažetaka, XV 
Kongres oftalmologa Jugoslavije, Zlatibor 2002.g., 
strana 51. 

23. A.Adžić-Zečević, V.Jarić-Đorđević, B.Jovović-Pepić: 
Sindrom Rieger. Zbornik sažetaka, VII Kongres 
oftalmologa Srbije, Beograd 2004.g., strana 44. 

24. A.Purišić, A.Adžić-Zečević, S.Lješnjanin, B.Purišić: 
Patofiziologija, klinički tok I terapija hemijskih 
povreda oka. Zbornik rdova, 29 sabor ljekara sjeverne 
Crne Gore i jugozapadne Srbije, Pljevlja 2007.g., 
strana 153. 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. Ostala stručna aktivnost
 
Od početka svog specijalističkog staža 1.09.1996. godine, 
radim na očnom odjeljenju Kliničkog centra Crne Gore u 
Podgorici. 
- Subspecijalista sam iz oblasti retine,  radim u laser 

kabinetu Kliničkog centra Crne Gore. 
- Iz oblasti retine sam se edukovala u Kliničkom centru 

Srbije 2002. godine i Kliničkom centru Ljubljane 
2003. godine. 

- Magistarski i doktorski rad su  vezani za oblast retine. 
- Od oktobra 2002. godine, član sam Predsjedništva 

udruženja oftalmologa Republike Srbije i Crne Gore, 
a od decembra 2006. godine, Predsjednik 
Oftalmološke sekcije Crne Gore. 

- Od 15. februara 2008. godine, predsjednik  Udruženja 
crnogorskog oftalmološkog društva. 

- Kao predsjednik Oftalmološke sekcije Crne Gore 
organizovala sam više puta stručne skupove sa 
gostujućim profesorima iz inostranstva. 

- Od 2003. godin, član  Udruženja sudskih vještaka 
Crne Gore za oblast oftalmoloških vještačenja, a od 
januara 2006. godine,  sudski vještak iz oblasti 
oftalmologije pri Vrhovnom sudu Crne Gore. 

- Od 2005. godine,  mentor ljekarima specijalizantima 
oftalmologije i drugih specijalističkih grana. 

- U školskoj 2005./06., 2006./07. I 2007./08.  izabrana 
kao ljekar predavač iz predmeta oftalmologije u 
okviru projekta unapredjenje sistema zdravstva u 
Crnoj Gori. 

- Od 23. – 28. aprila 2007. godine, sam se edukovala u 
Salcburgu na Medical Collegu of Cornell University, 
kao jedini primljeni oftalmolog iz Crne Gore,  iako je 
bilo još prijavljenih aplikanata. 

- Septembra 2007. godine izabrana sam za stručnog 
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saradnika iz predmeta oftalmologija, te u školskoj 
2007./08. godini izvodim praktične vježbe studentima 
na Medicinskom fakultetu u Podgorici. 

- 26.12.2007. godine, sam bila učesnik na revijalnim 
predavanjima održanim u Amfiteatru Dječije klinike 
pod pokroviteljstvom Centra za nauku Kliničkog 
centra Crne Gore, sa temom “Novine u medicini” – 
prenošenje novih znanja i iskustava iz Slcburga. 

- Govorim engleski i ruski jezik. Prilažem potvrdu o 
provjeri znanja iz engleskog jezika (V stepen – 
13.03.2008. g.). Ruski jezik sam učila tokom 
školovanja. 

- Više puta sam gostovala u radio i televizijskim 
emisijama  stručnog karaktera, naročito iz oblasti 
oboljenja retine i primjene laserske terapije. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 24  15.2 

4. STRUČNI  
    RAD    10 

UKUPNO    25.2 
 

Kandidatkinja: DR MED SCI NADA MIŠOLIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam 12.01.1954 godine u Zagrebu. Osnovnu i srednju 
školu završila sam u Daruvaru (Republika Hrvatska). Školske 
godine 1972/73 upisala sam Medicinski fakultet u Zagrebu koji sam 
završila 19.10.1977 godine.  
 Specijalistički ispit iz oftalmologije položila sam 22.03.1984 
godine na Klinici za očne bolesti dr Mladen Stojanović u Zagrebu. 
Magistarsku tezu pod naslovom ,,Rast oka i djelova oka praćen 
ehobiometrijski u period od rođenja do četvrte godine života'' 
obranila sam 21.04.2004 godine na Medicinskom fakultetu u 
Beogradu. Doktorsku tezu pod nazivom ,,Ultrazvučne karakteristike 
miopnog oka kod djece školskog uzrasta'' obranila sam 24.12.2007 
godine na Medicinskom fakultetu u Prištini sa sjedištem u 
Kosovskoj Mitrovici. 
 Pohađala sam i položila teorijsku nastavu iz primjene 
ultarzvuka u dijagnostici 24.06.2007 godine u Kragujevcu 
(Udruženje za primenu ultrazvuka u medicini, biologiji i veterini 
Srbije, Beograd). 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE  
 
 Stalni radni odnos započela sam 22.11.1997 godine u 
Medicinskom centru u Virovitici (Republika Hrvatska), a 1981 
godine započela sam specijalizaciju iz oftalmologije u istoj 
ustanovi. U Medicinskom centru Virovitici radila sam do septembra 
1991 godine. U toku rada kao specijalista vodila sam kabinet za 
glaukom, a kratko vrijeme bila sam šef očnog odjeljenja 
Medicinskog centra Virovitica.  
 Od septembra 1991 godine do oktobra 1995 godine radila sam 
u Vojnoj bolnici u Meljinama u Kabinetu za očne bolesti gdje sam 
jedno vrijeme bila na mjestu načelnika kabineta. Od oktobra 1995 
godine do juna 1996 godine radila sam u Očnoj ambulanti Doma 
zdravlja u Podgorici. Od juna 1996 godine do danas radim na 
Očnom odjeljenju kasnije Klinici za očne bolesti KCCG, Podgorica. 
Od 1996 godine pa sledećih deset godina radila sam u Kabinetu za 
ortoptiku i pleoptiku tj. bavila se strabologijom i dječijom 
oftalmologijom. Nakon nabavke ultrazvučnog aparata 2004 godine 
radim u Kabinetu za ultrazvuk oka.  
 Mentorstvo za specijalistički staž iz oftalmologije dobila sam 
1994 godine ( 7 specijalizanata).   
 Od školske godine 2004/2005 godine do danas radim kao 
saradnik u nastavi iz predmeta Oftalmologija na Medicinskom 
fakultetu u Podgorici. Član sam Društva ljekara Crne Gore.  
 
 
 
 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1. Monografije 
1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
1. Nada Mišolić, Ehobiometrija i rast oka- monografija, 

predat zahtjev Nastavno - naučnom vijeću Medicin-
skog fakulteta u Podgorici prije konkursa. Izdata 
monografija, Pobjeda Podgorica 2008 strana 94. 

 
1.2.Radovi objavljeni u časopisima  
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
2. Nada Mišolić, Ivan Stefanović : Rast oka i djelova 

oka praćen ehobiometrijski od rođenja do četvrte 
godine života , Medicinski zapisi, br 58, urednik 
Marina Bujko, Časopis društva ljekara Crne Gore, 
Podgorica 2004 god.,strana 28-33. 

3. Saimir Mrkišić, Nada Mišolić, Danijela Đurović: 
Ruptura makule-prikaz slučaja, Časopis ljekara i 
stomatologa ZC Novi Pazar- Sana med, godina II, 
Novi Pazar 2007, strana 163-167. 

4. Nada Mišolić, Ivan Stefanović,V. Jarić-Đorđević, 
Biljana Jovović-Pepić: Refraction and axial lenght of 
the eye in children aged 1-3 year, prihvaćen za 
štampu u časopisu Acta Ophthalmologica biće 
publikovan u narednoj svesci br 33, za 2007 god. 

5. Nada Mišolić:Aksijalna dužina oka  i keratometrijske 
vrijednosti rožnjače kod miopa školskog uzrasta, Acta 
medica medianae, rad poslat u štampu, Naučni 
časopis Medicinskog fakulteta, Univerziteta i 
podružnice Srpskog lekarskog duštva u Nišu.  

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi,simpozijumi i seminari  
 
6. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević: Pseudoexfoliative 

syndrome in patients over 45 years old, 6th 
International glaucoma symposium, Athens, Greece, 
march 28-31 2007, Book of abstracts page 161. 

7. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević, Biljana Jovović-
Pepić: Echobiomerical parameters in myopes and 
emmetropes of school age, European societz of 
ophthalmology SOE/AAO, Vienne Austrija, 9-12 
june 2007 ,electronic posters,EP-PED-720, Final 
Programme, page 88. 

8. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević: Axial lenght of the 
eye and keratometric values of the cornea in myopic 
children aged 7-14, 6. Kongres Hrvatskog 
oftalmološkog društva s međunarodnim sudjelo-
vanjem, 29. Simpozijum oftalmologa Hrvatske i 
Slovenije, Primošten Hrvatska 4-6 maja 
2006.,Ophthalmologica Croatica, vol 15, str 142 

 
1.3.2. Domaći kongresi,simpozijumi i seminari   
 
9. Nada Mišolić, M. Agović, B. Vukčević, E. Files- 

Bradarić: Rezultati detekcije glaukoma sistematskim 
pregledom stanovništva Zete starijih od 40 godina, 
XIV Kongres oftalmologa Jugoslavije, Cetinje 01-03 
oktobar 1998., Zbornik rezimea, str .24. 

10. M. Agović, Nada Mišolić, B. Vukčević, E. Files- 
Bradarić: Naša prva iskustva u radu kabineta za laser 
na Očnom odeljenju KCCG u Podgorici, XIV 
Kongres oftalmologa Jugoslavije, Cetinje 01-03 
oktobar 1998., Zbornik rezimea, str. 5. 

11. D. Dementev,  B. Vukčević, M. Agović, Nada 
Mišolić: Implantacija zadnjekomornog intraokularnog 
sočiva u korekciji visoke miopije i hipermetropije, 
XIV Kongres oftalmologa Jugoslavije, Cetinje 01-03 
oktobar 1998., Zbornik rezimea, str 24.  

12. Nada Mišolić, A. Adzić Zečević, B. Vukčević: 
Postoperativni sekundarni mikrostrabizam, Zbornik 
radova, VI Kongres oftalmologa Srbije, Beograd 
2001. str. 31  
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13. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević, D.Veselinović, Z. 
Višnjic, E. Files- Bradarić: Pseudoeksfolijativni 
sindrom i ekstrakcija katarakte, 5. Kongres 
oftalmologa Srbije, Kragujevac, 11-13 maj 2000., 
Knjiga rezimea, str. 30. 

14. A. Adžić-Zečević, B. Vukčević, Nada Mišolić, V. 
Jarić-Đorđević: Prikaz sjučaja jatrogenog 
kortikosteroidnog glaukoma, 6.Kongres oftalmologa 
Srbije sa mađunarodnim učešćem, Beograd, maj 
2001., Knjiga rezimea, str. 32 

15. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević, B. Jovović-Pepić, 
D. Đurović: Razvoj oka od rođenja do 4-te godine 
života određivan ultrazvukom, 26. Kongres DAJ sa 
međunarodni učešćem, Herceg Novi, 19.-22. 09. 
2001.,Folia anatomica, str. 165. 

16. B. Jovović-Pepić, V. Jarić-Đorđević, Nada Mišolić, 
A. Adžić-Zečević, D. Đurović: Određivanje 
zakrivljenosti rožnjače miopa keratometrom, 26. 
Kongres DAJ sa međunarodni učešćem, Herceg Novi, 
19.-22. 09. 2001.,Folia anatomica, str. 160.  

17. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević, A. Adžić-Zečević: 
Rast sočiva od rođenja do 4. godine života određivan 
ultrazvukom, XV Kongres oftalmologa Jugoslavije, 
Zlatibor 9.-12. 10. 2002., Knjiga sažetaka, str. 13.  

18. V. Jarić-Đorđević, Z. Lutovac, Nada Mišolić, A. 
Adžić-Zečević, D. Đurović, S. Markišić: Kliničke 
manifestacije pseudoeksfolijativnog materijala na 
sočivu, XV Kongres oftalmologa Jugoslavije, Zlatibor 
9.-12. 10. 2002., Knjiga sažetaka, str. 16. 

19. A. Adžić-Zečević, V. Jarić-Đorđević,Nada Mišolić, 
B. Vukčević: Marfan Sindrom, XV Kongres 
oftalmologa Jugoslavije, Zlatibor 9.-12. 10. 2002., 
Knjiga sažetaka, str. 17. 

20. D. Đurović, V. Jarić-Đorđević, B. Jovović-Pepić, 
Nada Mišolić, A. Adžić-Zečević: Neurofibromatosis 
type I (Morbus Von Recklinghausen), XV Kongres 
oftalmologa Jugoslavije, Zlatibor 9.-12. 10. 2002., 
Knjiga sažetaka, str. 51. 

21. Nada Mišolić, I. Stefanović, V. Jarić-Đorđević, B. 
Jovović-Pepić: Refrakcija i aksijalna dužina oka 
određena ehobiometrijski kod grupe djece starosti 1-3 
god., VII Kongres oftalmologa Srbije, Beograd, 
28.09- 01.10. 2004., Zbornik sažetaka, str. 34.  

22. Nada Mišolić: Rast oka ehobiometrijski, Referat na 
oftalmološkoj sekciji Društva ljekara CG, 10.11.2004. 

23. Nada Mišolić, B. Jovović-Pepić: rast i razvoj prednje 
komore oka od rođenja do 4. godine života, Majski 
susreti zdravstevnih radnika Republike Crne Gore, 
Ulcinj, 26-29 maj 2005., Program, str. 13. 

24. B. Jovović-Pepić, Nada Mišolić: Perforativne 
povrede sa implantacijom IOL-a, Majski susreti 
zdravstevnih radnika Republike Crne Gore, Ulcinj, 
26-29 maj 2005., Program, str. 13. 

25. S. Borović, Nada Mišolić, R. Rudanović: 
Retinopathy of  Prematurity- Experience in 
Montenegro, 2nd Pannonic Ophtalmology Meeting, 
1st Conference on Prevention of Blindness Vision 
2020, 18-20 november 2005., Novi Sad, Program 
with abstracts, str. 48 

26. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević, B. Jovović-Pepić: 
Zapaljenski reumatizam i prednji uveitisi, Kongres 
oftalmologa Srbije i Crne Gore sa međunarodnim 
učešćem, Vrnjačka Banja, 26-30 aprila 2006., Knjiga 
sažetaka ,str. 16. 

27. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević: Pseudoeksfolija-
tivni sindrom kod pacijenata iznad 45. godine života, 
Kongres oftalmologa Srbije i Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, Vrnjačka Banja, 26-30 
aprila 2006., Knjiga sažetaka ,str. 66.  

28. Nada Mišolić, V. Jarić-Đorđević, B. Jovović-Pepić: 
Juvenilni idiopatski artritis i promjene na očima, 8. 
Kongres oftalmologa Srbije sa međunarodnim 
učešćem, Beograd, 16-19 maj 2007.Knjiga sažetaka, 
str.45. 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. Ostala dokumentovana stručna aktivnost 
 
- Osim navedenih završenih specijalističkih studija i 

dosadašnjih radnih mjesta navedenih u mojoj 
biografiji bila sam i član Oftalmološke sekcije 

- Zapadne Slavonije od 1981-1991 godine. Završila 
sam edukaciju iz oblasti strabologije na Klinici za 
očne bolesti KCS Beograd ( 3 nedelje). Završila sam 
edukaciju iz oblasti ultrazvuka 2005 godine u 
Kragujevcu. Kao član Sekcije oftalmologa Srbije i 
Crne Gore održala sam dva predavanja iz oblasti 
strabologije i ultrazvuka. Gostovala sam u radio i 
televizijskim emisijama stručnog karaktera iz oblasti 
glaukoma i refrakcija. Član sam komisije za liječenje 
bolesnika u inostranstvu od 3. mjeseca 2008 godine.  
Član sam  Nacionalnog komiteta za prevenciju 
sljepila oblast rožnjača.  

- Izabrana sam za direktora Klinike za očne bolesti, 
Podgorica. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 28  16.4 

4. STRUČNI  
    RAD  10  10 

UKUPNO    26.4 
 

IZVJESTAJ RECENZENTA 
 
 Detaljnim pregledom priložene dokumentacije utvrdila sam da 
prijavljeni kandidat, dr. med. Sci. Nada Mišolić ispunjava sve 
formalno pravne uslove predviđene Statutom Univerziteta Crne 
Gore za izbor u akademsko zvanje docenta na predmetu 
Oftalmologije na Medicinskom Fakultetu u Podgorici.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Iz priloženog spiska naočno-istraživačkih i stručnih radova 
vidi se da su predmet njenih istraživanja bili vrlo raznoliki 
zdravstveni problemi iz oblasti ofttalmologije. 
 
STRUČI RAD 
 
 Baveći se tokom više od dvadesetipet godina vidi se da je dr. 
Nada Mišolić  izrasla u jednog od najiskusnijih stručnjaka u svojoj 
disciplini. Činjenica da je za temu svoje doktorske disertacije pod 
naslovom Ultrazvučne karakteristike miopnog oka kod djece 
školskog uzrasta odabrala veoma važan za mladu populaciju 
stanovništva kao meru sprečavanja razvoja poremećaja 
kratkovidosti kod dece sa posledicama koje traju čitavog života. 
 Brojnim publikovanim radovima i iskustvo stečeno 
višegodišnjim radom stavljeno je na uvid i ocenu medicinske 
javnosti koja njene stavove prihvata i visokoceni. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kao mentor lekara na specijalizaciji (7 specijalizanata) veoma 
je aktivna u osposobljavanju budućih oftomologa, a u poslednje 4 
godine je kao saradnik u nastavi na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici, izvodeći praktičnu nastavu sa studentima, pokazala visok 
stepen odgovornosti i time pokazala da poseduje sve, naučne, 
stručne, pedagoške i ljudske kvalitete za izbor u akademsko zvanje 
docenta na predmetu Oftalmologija na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici.  
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 II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 29  21.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD    7 
4. STRUČNI  
    RAD    4 

UKUPNO    32.1 
 
 
 Detaljnim pregledom priložene dokumentacije utvrdila sam da 
prijavljeni kandidat, dr. med. Sci. Antoaneta Adžić - Zečević 
ispunjava sve formalno pravne uslove predviđene Statutom 
Univerziteta Crne Gore za izbor u akademsko zvanje docenta na 
predmetu Oftalmologije na Medicinskom Fakultetu u Podgorici.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Iz priloženog spiska naočno-istraživačkih i stručnih radova 
vidi se da su predmet njenih istraživanja bili vrlo raznoliki 
zdravstveni problemi iz oblasti ofttalmologije. 
 
STRUČI RAD 
 
 Baveći se tokom više od deset godina vidi se da je dr. 
Antoaneta Adžić Zečević  izrasla u iskusnog stručnjaka u 
oftalmologiji. Sub specijalista je iz oblasti retine, bila je član 
predsedništva oftlamologije Srbije i Crne Gore, a sada je predsednik 
oftalmološke sekcije Crne Gore. Član je Udruženja sudskih veštaka 
Crne Gore. Edukovana je u trajanju od 5 dana na Medicl Collegu of 
Cornel University. Činjenica da je za temu svoje doktorske 
disertacije pod naslovoim “Prognostički značajne promjene na  
rmrežnjači oka kod obolelih od multiple skleroze” odabrala veoma 
značajan problem kod posebne grupe stanovništva, kao meru 
pravovremenog uočavanja I sprečavanja daljeg razvoja multiple 
skleroze sa posledicama koje traju čitavog života.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kao mentor lekara na specijalizaciji (1 specijalizant) je 
aktivna u osposobljavanju budućih oftomologa, a u školskoj 
2007/08 je kao stručni saradnik u nastavi na Medicinskom fakultetu 
u Podgorici, izvodeći praktičnu nastavu sa studentima, pokazala da 
poseduje sve, naučne, stučne, pedagoške i ljudske kvalitete za izbor 
u akademsko zvanje docent na predmetu Oftalmologija na 
Medicinskom Fakultetu u Podgorici. 
 
 II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 24  15.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD    3 
4. STRUČNI  
    RAD    6 

UKUPNO    24.5 
 

 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Uvidom u celokupnu radnu biografiju prijavljenih kandidata 
doktora medicinskih nauka Nade Mišolić, i Antoanete Adžič  
Zečević, specijalista oftalmologije, njihov dosadašnji rad u 

profesionalnoj i akademskojj karijeri, objavljene radove, pedagoško 
iskustvo može se konstatovati  da  oba kandidata ispunjavaju 
formalno pravne, stručne i ljdske kvalitete za izbor u akademsko 
zvanje  docenta na predmetu Oftalmologije na Medicinskom 
Fakultetu u Podgorici.a 
 Međutim, kako je Konkursom predviđeno mesto samo jednog 
izvršioca, morala sam, i ako protiv svoje volje, da se između dva 
dobra približno jednaka kandidata opredelim za jednog, što se može 
vIdeti iz uporedne analize. 
 

KANDIDATI  
PARAMETRI Mišolić dr. Nada Adžić-Zečević dr. 

Antoaneta 
Monografija prihvaćeno Nije prijavljeno 
Broj radova 28 24 
Broj bodova 31,10 23,53 
Dužina secijalističkog 
staža 

24 godine 12 godina 

Specijalistički ispit 1977 1996 
Broj magistranata 7 1 
Stručni saradnik u 
nastavi 

4 školske godine 1 školska godina 

Noslilac rada (prvi 
autor) 

17 13 

Samostalnih radova 4 5 
 
 Uzimajući u obzir sve napred izneto, čast mije da Senatu 
Univerziteta Crne Gore predložim  doktora medicinskih nauka 
Nadu Mišolić, specijalistu oftalmologa sa Klinike za oftalmologiju 
Kliničkog Centra Crne Gore za izbor u zvanje docent na predmetu 
Oftalmologija na Medicinskom Fakultetu u Podgorici, jer ima 
dvostruko duži specijalistički staž u odnosu na drugog kandidata, 
veće pedagoško iskustvo u radu sa studentima, veći broj radova i 
više bodova.  Kandidat ima prijavljenu i prihvaćenu monografiju od 
strane Nastavno-naučnog veća Medicinskog Fakulteta u Podgorici 
što nije slučaj kod drugog kandidata. Takođe, nadam se da će u 
najskorijoj budućnosti biti raspisan konkurs za još jednog izvršioca 
na predmetu Oftalmologija na Medicinskom Fakultetu Univerziteta 
Crne Gore. 
 
      RECENZENT 
    Prof. dr.sci.med. Vera Jarić-Đorđević 
    Medicinski Fakultet Univerzitet Crne Gore 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANjA 
 
 Kandidat Dr. Nada Mišolić  ispunjava formalne uslove u 
pogledu stepena obrazovanja za izbor u akademsko zvanje.  
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu priloženog spiska naučno-istraživačkih  i stručnih 
radova konstatujem da se isti odnose na različite oblasti 
oftalmologije. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLjENOST 
 
 Iz priložene dokumentacije vidi se da je u poslednje četiri 
godine stručni saradnik u nastavi na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici, a već duže je i mentor lekara na specijalizaciji. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Tema doktorske disertacije dr. Nade Mišolić je “Ultrazvučne 
karakteristike miopnog oka kod djece školskog uzrasta”.  Tema je 
aktuelna i značajna za mladu populaciju stanovništva. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 26  10.8 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  2  4 

UKUPNO    14.8 
 
 I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANjA 
 
Kandidat Dr. Antoaneta  Adžić-Zečević ispunjava sve zakonom 
propisane  uslove  za izbor u akademsko zvanje docenta na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Iz priloženog spiska naučno istraživačkih radova vidi se da je 
kandidatkinja prijavila 24 rada. Većina naučno istraživačkih radova 
se odnosi na istraživanje mrežnjače oka, što je  bilo i tema njenog 
magistarskog i doktorskog rada.  
 Magistarski rad pod naslovom „Uticaj hipoksemije i 
hiperkapnije na horioretinalnu cirkulaciju kod hronične plućne 
insuficijencije“ .Tema doktorske disertacije dr. Antoanete Adžić 
Zečević je “Prognostički značajne promjene na mrežnjači oka kod 
oboljelih od multiple skleroze”.  Teme su veoma  aktuelne i 
značajne, kako za ukupnu populaciju tako i za ostale istraživače.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLjENOST 
 
 Iz priložene dokumentacije vidi se da je kandidatkinja stručni 
saradnik u nastavi  na Medicinskom Fakultetu u Podgorici tokom 
školske 2007/2008  godine, a mentor specijalizanata od 2005. 
godine. U poslednje 4 godine birana je za lekara predavača iz 
predmeta Oftalmologija u okviru projekta „Unapređenje sistema 
zdravstva u Crnoj Gori“. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Kandidatkinja ima bogat obim stručnog delovanja koji je 
dokumentovan i bibliografijom. Njeno stručno delovanje se ogleda 
u organizovanju stručnih skupova i stručnih predavanja po pozivu, 
samostalno ili pak sa gostujućim stručnjacima i profesorima , 
domaćim i inostranim. 
Njen naučno istraživački rad veoma je cenjen  u sredini u kojoj radi 
i živi. Sa tim u vezi: 
1. Član je udruženja sudskih veštaka pri Vrhovnom Sudu Crne 
Gore, a i veštak je u značajnim sudskim procesima. 
2. Predsednik je udruženja oftalmologa Crne Gore. 
3. 2007. godine od više prijavljenih kandidata oftalmologa iz 
Crne Gore primljena je kao jedina  za edukaciju u Salcburgu na 
„Medical Collegu od Cornell University“ 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 26  15.2 

4. STRUČNI  
    RAD    10 

UKUPNO    25.2 
 
 

 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Detaljnim pregledom  prispele dokumentacije za oba 
prijavljena kandidata kao i Zakona o visokom obrazovanju te i 
Statuta Univerziteta Crne Gore, odnosno merila za izbor u 
medicinska naučno-nastavna zvanja, mišljenja sam da prednost u 
izboru za akademsko zvanje ima: Dr. Sc.med. Antoaneta Adžić 
Zečević 
 
Obrazloženje: 
 
 Uvidom u biografske podatke, naučno-istraživačku, 
pedagošku i stručnu delatnost, koja je izražena ukupnim brojem 
bodova, može se videti da je kandidatkinja dr.sc.med. Antoaneta 
Adžić-Zečević prikupila 25,24 za razliku od protivkandidatkinje dr 
Nade Mišolić sa 20,8 bodova. 
 Takođe uvidom u pojedinačne radove, može se videti da dr 
Nada Mišolić u delu „naučno-istraživački rad“ – oblast monografije, 
vrednuje sa 5 bodova monografiju koja je u pripremi, bez dokaza o 
recenziji ili prijema u štampu, te kao takva ne može biti predmet 
bodovanja ni kao monografija u izradi za predmetni konkurs. 
 Takođe u delu 1. 2. 3. Radovi objavljeni u domaćim 
časopisima, rad pod rednim brojem  5. Se ne može bodovati sa 1 
bodom jer ne poseduje potvrdu o prijemu u štampu niti je isti 
objavljen u celosti, već je za njega priložena samo e-mail potvrda 
uredništva o prispeću rada u časopis „Acta medica medianae“ koga 
tek očekuje određivanje recenzenata, recenzija, ispravke, prijem u 
štampu itd. 
 Imajući u vidu gore sve izneto bez 6 bodova kandidatkinja dr 
Nada Mišolić ne ispunjava i uslov za kandidaturu za izbor u 
akademsko zvanje po merilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja Univreziteta Crne Gore – član 11. (minimum 15 bodova), 
prema priloženim dokazima u materijalu. 
 
     RECENZENT 
    Puk. Dr.sc.med. Miroslav Vukoslavljević 
    Klinika za očne bolesti VMA 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Detaljnim pregledom priložene dokumentacije utvrdiо sam da 
prijavljeni kandidat, Dr. med. Sci. Nada Mišolić ispunjava 
formalnopravne uslove po stepenu obrazovanja  za izbor u 
akademsko zvanje docent na predmetu Oftalmologije na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Iz priloženog spiska naočno-istraživačkih i stručnih radova 
vidi se da je predmet njenih istraživanja bio iz različitih oblasti 
oftalmologije. 
 
STRUČI RAD 
 
 Kandidatkinja ima oko 25 godina specijalističkog iskustava u 
oblasti Oftalmologije i tokom dugogodišnjeg rada objavila je 28 
radova, kako stoji u priloženoj dokumentaciji. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kandidatkinja je zadnjih 4 godine stručni saradnik na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici, a tokom kliničke prakse bila je 
duže mentor mladim lekarima specijalizantima. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 28  16.8 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  2  4 

UKUPNO    20.8 
 
 I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Detaljnim pregledom priložene dokumentacije utvrdiо sam da 
prijavljeni kandidat, Dr. med. Sci. Antoaneta Adžić Zečević 
ispunjava formalno pravne uslove po stepenu obrazovanja  za izbor 
u akademsko zvanje docent na predmetu Oftalmologije na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Iz priloženog spiska naočno-istraživačkih i stručnih radova 
vidi se da je najčešće predmet njenih istraživanja bio iz oblasti 
retine. 
 
STRUČI RAD 
 
 Kandidatkinja ima oko 12 godina specijalističkog iskustava u 
oblasti Oftalmologije i tokom višegodišnjeg rada objavila je 24 rada, 
kako stoji u priloženoj dokumentciji.   
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kandidatkinja je  tokom školske 2007/08 godine stručni 
saradnik na Medicinskom fakultetu u Podgorici, a tokom kliničke 
prakse bila je i mentor lekarima specijalizantima. 
 Poslednje 4 godine.kandidatkinja je  predavač izabranim 
lekarima Crne Gore, u okviru projekta  Ministarstva zdravlja Vlade 
Crne Gore “Unapređenje sistema zdravstva u Cnoj Gori” . 
 
 II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO  
OBLASTIMA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 24  15.2 

3. STRUČNI  
    RAD    10 

UKUPNO    25.8 
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Pogledo sam materijal u vezi izbora u nastavničko zvanje (1 
izvršilac) za predmet Oftalmologija, 2 kandidata: Mišolić dr. Nada i 
Adžić-Zečević dr. Antoaneta 

 Analizirajući bodove koje su prikupili kandidati, veći broj ima 
Adžić-Zečević dr. Antoaneta pa je predlažem za izbor. 
 Idelano bi bilo izabrati oba kandidata jer su prilično 
ujednačenih vrednosti. 
 Molim Vas da moj honorar uplatite u korist neke humanitarne 
institucije u Crnoj Gori na primer Deci bez roditeljskog staranja i sl. 
 
     RECENZENT 

Prof. Dr. Svetislav Milenković 
Medicinski fakultet, Beograd 
Institut za očne bolesti, Klinički Centar Srbije 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Opšta istorija 

novog vijeka (od XV vijeka do 1789) Opšta istorija novog vijeka 
(od 1789-1918) i Kultura modernog doba I, i Kultura modernog 
doba II na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 14. juna 
2008. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja DR 
NADA TOMOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam 24. IX 1963. godine u Dubrovniku. Nakon 
završene srednje škole u Bileći upisala sam  na  Nastavničkom 
fakultetu u Nikšiću grupu istorija i geografija 1982. godine. 
Diplomirala sam prva iz generacije 23. IX 1986.godine. 
 Iste godine upisala sam Postdiplomske studije na Filozofskom 
fakultetu u Beogradu smjer (Opšta istorija XIX vijeka), gdje sam 1. 
aprila 1993. godine odbranila magistarsku tezu pod naslovom ,,Rad 
crnogorskog konzulata u Skadru 1863-1915. godine'', mentor Prof. 
dr Mihailo Vojvodić. 
 Na osnovu međunarodne razmjene između Crnogorske 
Akademije Nauka i Umjetnosti i Ruske Akademije Nauka, od aprila 
2001. godine boravila sam tri mjeseca u Moskvi gdje sam se bavila 
istraživačkim radom za potrebe doktorske disertacije. 
 Doktorsku disertaciju pod nazivom ,, Rusija i srpsko pitanje u 
aneksionoj krizi u Bosni 1908-1909. godine'' odbranila sam 10. 
oktobra 2002. na Filozofskom fakultetu u Novom Sadu, mentor 
Akademik Čedomir Popov. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Radni odnos zasnovala sam 1. oktobra 1987. na Nastavničkom 
faklutetu u Nikšiću. U zvanje asistenta-pripravnika izabrana sam 9. 
marta 1988. godine.U tom zvanju držala sam vježbe iz predmeta 
Opšta istorija novog vijeka I, Opšta istorija novog vijeka II i Opšta 
istorija starog vijeka.  
 U zvanje asistenta izabrana sam 24.02.1994. prvi put, drugi 
put u isto zvanje 7.04.1998. i treći put 9.07.2002. godine. za 
predmete Opšta isotrija novog vijeka i Opšta istorija srednjeg vijeka. 
U zvanje docenta izabrana sam 23.09.2003. za predmet Opšta 
isotrija novog vijeka.  
 Od septembra 2005. predajem i Kulturu modernog doba ( III 
godina) na studijskom programu – Istorija. Takođe predajem i 
Istoriju na učiteljskom studiju u Nikšiću i Beranama (I godina). Od 
2005. godine angažovana sam na Fakultetu Političkih nauka u 
Podgorici gdje predajem Istoriju Evrope I (I godina) na studijskom 
programu Evropske studije.  
 Tri godine sam vršila funkciju šefa studijskog programa za 
istoriju i geografiju, od novembra 2002. do marta 2006. 
 Član sam odbora za društvene nauke CANU. 
 
 
 

 
 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(Spisak radova dat je u Biltenu univerziteta br. 170 od 30. 05. 2003. godine) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 
BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.  
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       Broj referenci*broj bodova      
1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova   8*1,5  12 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 2*2   4 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova   0,5*1  
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 16,5 

4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 
       Broj referenci*broj bodova   

 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova 2*0,5 1 

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 1*5 5 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 6 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1 Monografije 
1.1.3. Autorska naučna monografija izdata kod nas (i u  
          okruženju) čiji su izdavači nacionalne akademije  
          nauka i državni univerziteti 
 
1. Nada Tomović, Rusija i srpsko pitanje u aneksionoj 

krizi u Bosni 1908-1909 godine, Istorijski institut 
Podgorica 2008, ISBN 978-86-7015-045-4   

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se  
          nalaze u bazi podataka. a imaju redovnu  
          međunarodnu distribuciju i rezime na stranom  
          jeziku 
 
2. Nada Tomović, Stav ruske Dume prema aneksiji 

Bosne i Hercegovine 1908-1909 godine, Glasnik 
odjelenja društvenih nauka, knjiga 17, CANU, 
Podgorica 2006., str. 221-231, ISSN 0350-5472 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domačim časopisima 
 
3. Nada Tomovič, Stav Crne Gore prema ustancima 

sjevernoalbanskih plemena 1871. godine, Almanah, 
broj 37-38, Podgorica 2007., str. 141-145, ISSN 
0354-5342 

 
1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
4. Nada Tomović, Razmimoilaženja u ruskim vladinim 

krugovima po pitanju aneksje Bosne i Hercegovine, 
Naučni skup, Sto godina od aneksije Bosne i 
Hercegovine, Tuzla 7-8 . jul 2008. (Zbornik u štampi) 

5. Nada Tomović, Rusija prema Prvom srpskom 
ustanku, Zbornik radova sa naučnog skupa,Odjeci 
Prvog srpskog ustanka u Hercegovini, Ćorovićevi 
susreti,  Bileća – Gacko 16-19 IX 2004, str. 246-253, 
ISSN 002773   

 
1.3.2.  Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 
 

6. Nada Tomović, O dobrovoljcima u prvom srpskom 
ustanku, Zbornik radova sa naučnog skupa Prvi srspki 
ustanak i raška oblast, Nova Varoš 25-27. jun 2004. , 
str.40-43, ISBN 86-906577-0-3 

 
 
 

1 
 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.2.1.  Priručnici. rječnici, leksikoni izdati kod nas 
 
7. Istorijski leksikon Crne Gore, Podgorica 2006, ISBN 

86-7706-166-5,  saradnik i autor pojedinih dijelova 
 
3.2.2. Studijski priručnici (skripta, hrestomatije..) 
 
8. Nada Tomović, Istorija za učiteljski studij, Filozofski 

fakultet Nikšić, skripta, biblioteka Filozofskog 
fakulteta, Inv. br. 66161, strana 75. 

 
3.4. Mentorstvo  
3.4.2. Na dodiplomskom studiju 
 
9. Mahmutović Alen, Francuska između konzulsta i 

carsta 1799-1804, Nikšić 4.09.2006. 
10. Ćulafić Radomir, Austrougarska politika na Balkanu 

1878-1914., Nikšić, mart 2006. 
11. Đakonović Stevo, Spoljna politika Francuske i doba 

Napoleona III, Nikšić 12.03.2007. 
12. Adžić Predrag, Društveno-politička scena Rusije 

1917. i njen izlazak iz Prvog svjetskog rata, Nikšić, 
mart 2008. 

13. Radonjić Sonja, Rusija i Prsvi srpsku ustanak, Nikšić 
18.06.2008 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
       – na predlog vijeća univerzitetske jedinice ako nije  
        bilo značajnih primjedbi eksternih evaluatora,  
        uprave fakulteta i studenata 
 
Studentske ankete na Filozofskom fakultetu (u dosijeu 
nastavnika) 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. Ostala stručna djelatnost 
 
Član odjeljenja za društvene nauke CANU od 2002. godine   
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Od novembra 2002 do marta 2006. obavljala dužnost šefa 
studijskog programa za istoriju i geografiju 
 
Član komisija za izradu nastavnih planova i programa na 
osnovnim i posdiplomskim studijama po Bolonjskoj 
deklaraciji na studijskom programu za istoriju 
 
Recezent knjiga na istorijske teme 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

6 17 16 32.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 2 2 10.5 10.5 
4. STRUČNI  
    RAD 4 7 8 14 

UKUPNO   34.5 57 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Kandidatkinja dr Nada Tomović je docent. U ovo akademsko 
zvanje birana je 2003.godine. Prije toga prošla je kroz sva zvanja 
kroz koje prolaze univerzitetski poslenici. Magistrirala je 1993., a 
doktorirala 2002. godine. Ispunjava sve uslove za izbor u više 
akademsko zvanje, definisano Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Zakonima i visokom obrazovanju. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučnoistrađivački rad dr Nade Tomović može se pratiti kroz 
radove monografskog karaktera i one objavljene u zbornicima i 
časopisima kao i izlaganja  na kongresima, konferencijama i 
simpozijumima. Oblasti kojima se dr Nada Tomović  bavila su iz 
istorije Evrope s kraja XIX i  početka XX vijeka  kao i odnosi 
velikih sila prema zbivanjima na Balkanu početkom XX vijeka. U 
novije vrijeme svoja  naučnoistraživačka interesovanja proširuje 
radovima iz istorije Crne Gore. 
 Ovom prilikom ću se osvrnuti na njene radove iz oblasti 
diplomatskih previranja u Evropi s kraja XIX i početka XX vijeka i 
refleksiji tih previranja na nacionalne i političke prilike u Srbiji 
Crnoj Gori. 
- Nada Tomović, Rusija i srpsko pitanje u aneksionoj krizi u 

Bosni 1908-1909, Istorijski Institut, Podgorica 2008, ISBN 
978-86-7015-045-4. 

 Ova monografija u osnovi predstavlja njenu doktorsku 
disertaciju djelimično dopunjenu novijom litraturom. Obimna 
arhivska građa i litratura za proučavanje ove krize bila je osnovni 
motiv dr. Nade Tomović, da ovaj značajan segment evropske 
istorije uspješno obradi. Š iroko primjenjujući klasičan istoriografski 
metod u radu (sabiranje, selekcija i analiziranje raspoložive arhivske 
građe i literature) dr Nada Tomović izvršila je rekonstrukciju 
događaja u kontekstu najvažnijih, političkih i vojnih, i upletenosti 
velikih sila u onovremenu balkansku stvarnost. Na ovaj način u 
prvom planu su se našli strategijski interesi sila, posebno Austro-
Ugarske i Rusije čije vlade su u ponašanjima Srbije  i Crne Gore 
nalazile dodatne motive za isprobavanje mogućnosti ostvarenja 
svojih imperijalnih abicija i interesa. Analizirajući napore vlada u 
Beogradu i na Cetinju da iz ove krize izvuku makar kakvu političku 
korist i da naglase ugroženost sopstvenih teritorijalnih ambicija po 
osnovu vjerske i etničke upućenosti Bosne na Srbiju i Hercegovine 
na Crnu Goru dr Nada Tomović, je iscrpno obradila raspoložive 
izvore i dala niz podsticajnih zaključaka za dalja istraživanja. Njen 
istraživački postupak utoliko je značajniji ako se ima u vidu 
ograničena mogućnost naših istoričara u protekloj deceniji u 
inostranim arhivima i bibliotekama.  U korišćenom izvornom 
materijalu  posebnu vrijednost za ovakav rad imaju dokumenta iz 
Državnog arhiva  Crne Gore, Arhiva Srbije, iz publikovanih zbirki i 
naročito vodeća politička glasila s početka XX vijeka. Kao i ranije 
objavljeni radovi i ovj je pregledan, sistematičan i empirijski 

urađen. Satavljen je iz više tematskih cjelina raspoređenih prema 
strogom metodološkom obrascu istoriografske struke. Rad  ,,Rusija i 
srpsko pitanje u aneksionoj krizi u Bosni 1908-1909'' sadrži pregled 
najvažnijih činjenica o zbivanjima i odnosima u politici Rusije 
tokom aneksione krize koja je najdirektnije pogodila životne 
interese Srbije i  Crne Gore. 
- Nada Tomović, Stav Crne Gore prema ustancima 

sjevernoalbanskih plemena 1871. godine, Almah 37-38, 
Podgorica 2007, 141-145, ISSN 0354-5342 

 U ovom radu dr Nada Tomović ukazuje koliko je ovaj na 
izgled periveran i lokalni događaj imao odjeka u Crnoj u Gori. 
Posebno je naglašena saradnja između knjaza Nikole i istaknutih 
albanskih prvaka i koliki je on ugled imao kod njih. Veoma rijetka 
svjedočanstva o ovom ustanku samo nekoliko arhivskih zapisa i 
izvještaji u ,,Glasu Crnogorca'' čine ovaj istina kratki rad veoma 
značajnim i interesantnim. 
 Dr. Nada Tomović, je takođe kroz ovaj rad pokazala da je 
pomoć Crne Gore u ovom ustanku toliko bila očigledadna da je 
Turska zbog te pomoći protjera crnogorskog konzula iz Skadra. 
 Saradnja između Knjaza Nikole i albanskih prvaka započeta u 
ovom ustanku samo je bila uvod u dublju saradnju i pomoć u  
ustancima sjevernoalbanskih plemena 1910-1911., što je dr Nada 
Tomović iscrpno obradila u svom magistarskom radu ,,Rad 
crnogorskog konzulata u Skadru 1863-1915''.  
 
STRUČNI RAD 
 
 U profesionalnom angažmanu dr Nada Tomović je prošla 
brojne stepenice što se vidi iz priloženog konkursnog materijala.  
 Pored svoje uzorne pedagoške djelatnosti na Filozofskom 
fakultetu, bila je šef katedre za istoriju i geografiju. Nakon 
formiranja samostalnog studija za istoriju bila je član stručne 
komisije za izradu nastavnih planova i programa za ovaj studij kao i 
komisije za izradu planova i programa za postiplomske studije za 
istoriju.  
 Takođe je član odjeljenja društvenih nauka CANU. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Nada Tomović zaposlena je na Filzofskom fakultetu u 
Nikšiću od 1987. godine, najprije u zvanju asistetnta pripravnika na 
odsijeku za istoriju i geografiju, a potom u zvanju asistenta u tri 
mandata. U zvanje docenta izabrana je 23. 09. 2003. godine za 
predmet Opšta istorija novog vijeka. Od septembra 2005. predaje i 
Kulturu modernog doba (III godina) i Istoriju na Učiteljskom studiju 
u Nikšiću i Beranama. Takođe od 2005. angažovana je na Fakultetu 
Političkih nauka u Podgorici-smjer Evropske studije, gdje predaje 
Istoriju Evrope I ( I godina). 
 Kvalitet njenog rada i odnos sa studentima najbolje se može 
vidjeti iz rezultata studentskih anketa-ocijenjen je maksimalnim 
brojem pona. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
9 7 16 14 19 33 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD    5 9.5 14.5 
4. STRUČNI  
    RAD 3 3 6 4 8 12 
  UKUPNO    23 36.5 59.5 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 Imajući u vidu priloženu dokumentaciju koja svjedoči o 
veoma angažovanom, svestranom i plodnom istraživaču i pedagogu, 
čini mi zadovoljstvo da predložim  Senatu Univerziteta Crne Gore,  
da dr Nadu Tomović  izabere u zvanje vanrednog  profesora na 
predmetima na kojima je kandidat konkurisao. 
 
        RECENZENT 

Prof dr Šerbo Rastoder 
Filozofski fakultet, Nikšić 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Doc dr Nada Tomović je u pogledu stepena obrazovanja 
ispunila sve uslove u skladu sa članom 76. Zakona o visokom 
obrazovanju 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučna interesovanja dr Nade Tomović usmjerena su 
komleksna pitanja evropske diplomatije XIX i XX vijeka sa 
posebnim akcentom koliko su se ona reflektovala na istoriju 
balkanskih naroda. U svim njenim radovima počev od magistarskog 
,,Rad crnogorskog konzulata u Skadru 1863-1915''  pa do njene 
doktorske disertacije i  najnovijih članaka dominiraju specifična 
pitanja iz istorije balkanskih naroda koja su bila po mnogo čemu 
specifična ili su izazvala krupna diplomatska previranja između 
velikih sila.  
 Dr Nada Tomović je kroz svoj magistarski rad obradila po 
mom mišljenju jednu zaista po mnogo čemu specifičnu temu ne 
samo iz crnogorske već i evropske diplomatije a to je ,, Rad 
Crnogorskog konzulata u Skadru 1863-1915. godine’’ . Naime, 
koleginica Tomović je na osnovu brojne arhivske građe obradila 
kakao je došlo do otvaranja crnogorskog konzulata na teritoriji koja 
je bila u sastavu Turske u trenutku kada je Crna Gora samo godinu 
dana prije izašla iz jednog od najtežih ratova sa Turskom, i kada 
Crna Gora još nije imala međunarodno priznanje svoje državnosti. 
Takođe moram da konstatujem da ovaj rad nažalost nije objavjeljen 
iako su ga članovi komisije ocijenili kao veoma stručnim. Naravno, 
tih teških godina kada je koleginica Tomović magistrirala nije bilo 
uslova za objavljivanje ali ipak konstatujem da  ni sada nije kasno 
da se jedan takav rad objavi.  
 Takođe ću se osvrnuti i na monografiju dr. Nade Tomović ,, 
Rusija i srpsko pitanje u aneksionoj krizi u Bosni 1908-1909.“, 
Istorijski institut, Podgorica, 2008, ISBN 978-86-7015-045-4. 
 Ova monografija je u osnovi njena doktorska diseratcija. 
Pomenuta monagrafija utoliko dobija na značaju što se upravo ove 
godine kada je knjiga izašla iz štampe navršava 100 godina od 
aneksione krize.  
 Istina, o aneksionoj krizi dosta je pisano, ali je to uglavnom 
bilo u okviru opštih međunarodnih odnosa. Dr Nada Tomović je ovu 
temu obradila sa novih aspekata koji se temelje prije svega na 
temeljnoj analizi izvora oslobođenoj  ideloških predrasuda.  
 Po mom mišljnju u ovoj monografiji je poseno dobro obrađen 
stav ruskog javnog mnjenja prema aneksiji Bosne i Hercegovine. 
Ovom pitanju Nada Tomović posvetila je posebnu pažnju i obradila 
ga  kroz pisanje ruske štampe toga vremena, koja je odražavala 
poglede različitih političkih partija, počev od krajnje desnice do 
boljševika.  
 Stav zvanične Rusije takođe je obrađen sa stanovišta novih 
izvora. Veoma uspješno je obrađen stav ruske Dume prema srpskim 
zahtjevima i rasvijetljeno pitanje raskola u ruskim vladinim 
krugovima po pitanju aneksije.  
   
STUČNI RAD 
 
 Stručna djelatnost dr Nade Tomović tijesno je povezana sa 
njenim naučnim i nastavnim interesovanjima. Kao rukovodilac 
studijskog programa za istoriju bila je angažovana na inoviranju 
novih nastavnih planova i programa. Dala je vidan doprinos 
implementiranju Bolonjske deklaracije i uvođenju savremenih 
metoda rada u nastavi istorije. 
 Kao član odjeljenja društvenih nauka CANU učestvovala je na 
brojnim seminarima, konferencijama i skupovima koje je ova 
naučna institucija organizovala. 
 Sve ovo govori o raznovrsnom stručnom angažmanu 
kandidata. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 U dosadašnjem bogatom pedagočkom iskustvu  dr Nada 
Tomović je pokazala krajnju predanost poslu, korektan i 
profesionalan odnos prema studentima što najbolje pokazuje 
studentske ankete. 
 Primjena savremenih metoda u nastavnom procesu, kvalitetna 
predavanja i veliki rad sa studentima rezultirali su visokom 
proloaznošću na njenim ispitima. 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
9 7 16 14 19 33 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD    5 9.5 14.5 
4. STRUČNI  
    RAD 3 3 6 4 8 12 
  UKUPNO    23 36.5 59.5 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  
 Polazeći od mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja 
vanrednog profesora od strane Senata Univerziteta Crne Gore, i 
priloženog konkursnog materijala može se zaključiti da kandidat, dr 
Nada Tomović, zadovoljava sve kriterijume koji su određeni 
navedenim aktima, da se izabere u akademsko zvanje vanrednog 
profesora za predmete: Opšta istorija novog vijeka i Kultura 
modernog doba. 
  
        RECENZENT 

Prof. dr Đorđe Borozan 
Univerzitet Mediteran, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Kandidat posjeduje potrebni stepen obrazovanja, doktor je 
istorijskih nauka i zadovoljava sve uslove za izbor u više akademsko 
zvanje, definisine Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o 
visokom obrazovanju. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu uvida u klasifikacionu biografiju i analize 
priloženih radova, može se zaključiti da se naučnoistraživački rad dr 
Nada Tomović može okarakterisati kao bogat, kreativan i da se 
odnosi na više oblasti. 
 Njen naučnoistraživački rad se odnosi na ključna pitanja iz 
istorije Srbije i Crne Gore i odnose velikih sila prema prema 
političkim prilikama na Balkanu.   
 Osvrnuću se na nekoliko radova koji su u tom pogledu 
ilustrativni. 
1. Nada Tomović, ,,Rusija i srpsko pitanje i aneksionoj krizi u Bosni 
1908-1909'', Istoriijski institut, Podgorica 2008, ISBN 
978/86/7015/045-4. Da bi ostvarila jasniji uvid u stav Rusije prema 
srpskom pitanju u aneksionoj kriz. Dr Nada Tomović je u prvom 
dijelu knjige dala značajan prostor događajima koji su prethodili 
aneksiji Bosne i Hercegovine, koji su u mnogome odredili kasniji 
pravac ruske spoljne politike. Posebno su temeljno obrađeni tajni 
sporazumi između Rusije i Austro-Ugarske iz 1876. i 1908. godine. 
Sadržina ovih pregovora određivala je rusku balkansku politiku.  
U ovoj knjizi daje se značajan prostor diplomatskim akcijama 
Rusije kod srpske vlade koje su bitno uticale na određivanje njenog 
konačnog stava u formiranju srpskih zahtjeva.  
 Kroz stav ruskog javnog mnjenja osvijetljena je društveno-
politička scena Rusije toga vremena ali i iluzorne nade srpskog 
naroda u rusku pomoć  koji je bio nadahnut borbrbenim poklicima 
od istaknutih kulturnih poslenka ruske književnosti, umjetnosti i 
nauke. Nada Tomović je obradila i stav zvanične Rusije i stav 
javnog mnjenja s aspekta različitih političkih stranaka. Još ću istaći 
da ona ovo veoma komleksno pitanje posmatra i objašnjava strogo 
na naučan   i rekao bih i kritičan način izvodeći nove sudove i 
zakljuke kako o ruskoj tako i isrpskoj politici. 
2. Rusija prema prvom srpskom ustanku, Zbornik radova sa 
naučnog skupa, Odjeci Prvog srpskog ustanka u Hercegovini, 
Ćorovićevi susreti, Bileća-Gacko 16-19 IX 2004, str. 246-253, ISSN 
002773. 
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 U ovom radu data su izvjesna nova tumačenjane o dvoličnoj 
politici zvaniče Rusije već i Austrije. Iako su bile saveznice u ratnim 
operacijama koje su vođene protiv Napolena u balkanskoj politici 
imale su sasvim oprečne stavove. Njihova razmimolilaženja imaće 
negativne posljedice ne samo za srpski već i za ostale balkanske 
narode. Kroz ovaj rad Nad Tomović je jasno odvojila stav zvanične 
Rusije od stava javnog mnjenja koje je i  na riječju i na djelu 
podržavalo srpski narod. 
 Iako javno mnjenje u Rusiji za razliku od drugih evropskih 
zemalja nije imalo uticaja na zvaničnu politiku ono je bilo to koje je 
stvaralo kult  Rusije kod srpskog naroda. 
 Imajući u vidu dosadašnji naučno-istraživački rad Nade 
Tomović, smatram da ona ispunjava uslove za izbor u više zvanje. 
                                                     
STRUČNI RAD 
 
 Iz priloženog konkursnog materijala vidi se da je dr Nada 
Tomović pored uspjesnog pedagoškog rada imala zapaženu stručnu 
djelatnost. Bila je šef studijskog programa za istoriju i geografiju u 
periodu 2003.- 2006. Osnivanjem samostalnog studijskog programa 
za istoriju bila je član stručne komisije za izradu planova i programa 
na osnovnim postdiplomskim studijama. 
Kao član odjelenja društvenih nauka CANU bila je učesnik mnogih 
naučnih tribina i naučnih skupova. Takođe je član redakcije za 
izdavanje izvora iz istorije Crne Gore. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Nada Tomović, posjeduje bogato pedagoško iskustvo koje 
stekla dugogodišnjim i predanim radom sa studentima počev od 
zvanaj asistenta pripravnika, zatima asistenta i docenta. Predaje 
nekoliko predmeta na više studijskih programa: na studijskom 
programu za istoriju i učiteljskom na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću i evropskim studijama na Fakultetu političkih nauka u 
Podgorici. Pričinjava mi prijatno zadovoljstvo kada o mom bivšem 
studentu a zatim asistentu dr Nadi Tomović čujem riječi hvale za 
njenu strpljivost, stručnost i maksimalno uvažavanje i razumijevanje 
studenata.  
 Uostalom o njenm pedagoškom radu najbolje svjedoče 
anonimne studentske ankete u kojima dobija najveće ocjene. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
9 7 16 14 19 33 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD    5 9.5 14.5 
4. STRUČNI  
    RAD 3 3 6 4 8 12 
  UKUPNO    23 36.5 59.5 

 

 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
  
 Imajući u vidu priloženu dokumentaciju koja svjedoči o 
veoma angažovanom, svestranom i plodnom istraživaču i pedagogu, 
čini mi zadovoljstvo da predložim  Senatu Univerziteta Crne Gore,  
da dr Nadu Tomović izabere u zvanje vanrednog  profesora na 
predmetima na kojima je kandidat konkurisao. 
 
        RECENZENT 

Prof dr Tomislav Žugić 
Filozofski fakultet Nikšić 

 
 

R E F E R A T 
 
 Za izbor u akademsko zvanje za predmet Istorija prava na 
Pravnom fakultetu u Podgorici.  
 Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 
25.04.2007.godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR LJILJANA JOKIĆ.  

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam 11.05.1954.godine u Cetinju. Osnovnu i srednju 
školu (Gimnaziju «Slobodan Škerović») završila u Podgorici sa 
odličnim uspjehom. Upisala Pravni fakultet u Podgorici školske 
1972/73 godine, a diplomirala 4 godine kasnije sa prosječnom 
ocjenom 9,5. Tokom studija  više puta nagrađivana. 
 Poslijediplomske studije na Građanskopravnom smjeru 
Pravnog fakulteta u Beogradu upisala školske 1976/77 godine. 
Usmeni magistarski ispit položila 1980. godine sa odlikom. 
Magistarsku tezu pod nazivom « Pravni problemi vještačke oplodnje 
kod žena,» odbranila sam na istom fakultetu 1982. godine. 
 Doktorsku disertaciju pod nazivom «Ustav za Knjaževinu 
Crnu Goru iz 1905. godine, »odbranila 1996. godine na Pravnom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore.  
     
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Radni odnos zasnovala sam 01.01.1977.godine, izborom za 
asistenta pripravnika na Građansko-pravoj grupi predmeta. Nakon 
što sam odbranila magistarski rad 1982.godine, izabrana sam za 
asistenta. Radila sam kao asistent na predmetima: Građansko 
procesno pravo, Nasljedo pravo i Porodičo pravo.  
 Godine 1997. Odlukom Nastavno-naučnog Vijeća 
Univerziteta Crne Gore izabrana sam u zvanje docenta na predmetu 
Istorija države i prava. 
 Za vanredog profesora izabrana sam 2002.godine na istom 
predmetu.      
 Dug period od magisterija do odbrane doktorske disertacije 
djelom je uslovljen činjenicom da  je kandidat zbog potreba 
Fakulteta Odlukom Nastavno-naučnog Vijeća (1987.g.), sa 
Građansko pravne katedre preusmjeren na Katedru za istorijsko 
pravne nauke, na kojoj se i sada nalazi.  
 Od 2003. godine pa do danas (drugi mandat) dr Ljiljana Jokić 
obavlja funkciju Prodekana za nastavu na Pravnom fakultetu u 
Podgorici.  
 
  

 KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA 
 KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova    1*7  7 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova 1.*7 2*4 3*1.5 9*0.5 24 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima       

       Broj referenci*broj bodova     
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje      

       Broj referenci*broj bodova    
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1.5. Recenzije       
       Broj referenci*broj bodova     

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 31 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova     
12 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova    

 

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova   

 

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova    

 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 12 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova   
 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

      Broj referenci*broj bodova    
 

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova 2*0.5 

1 

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 

       Broj referenci*broj bodova 25*0.1 
 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost     2.5 

       Broj referenci*broj bodova 1 1 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 4.5 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1.Monografije 
1.1.3. Autorska naučna monografija izdata kod nas ( i u 
          okruženju ) čiji su izdavači nacionalne akademije  
          nauka i državni Univerzitet 
 
1. Ljiljana Jokić, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru, 

Pravni fakultet Podgorica, štampa NIP Pobjeda, 
2005.godine, str. 260 ISBN 86-509-0020-8. (drugo 
dopunjeno i izmijenjeno izdanje) 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima  
          koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju  
          redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na  
          stranom jeziku: 
 
2. Ljiljana Jokić, Krivično djelo ubistva u najstarijim 

crnogorskim zakonicima, Revija za Kriminologiju i 
Krivično pravo, Udruženje za Kriminologiju i 
Krivično pravo Srbije i Crne Gore, 2003. godine, str. 
101-109 ISSN 022-6076. 

3. Ljiljana Jokić, Krivčno djelo krađe u pravu Crne 
Gore, Revija za Kriminologiju i Krivično pravo, 
Udruženje za Kriminologiju i Krivično pravo Srbije i 
Crne Gore (2007. godine, str. 85-96, ISSN 022-6076).  

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima: 
 
4. Ljiljana Jokić, Ustav za Knjaževinu Crnu Goru, 

 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 
 

Pravni zbornik, Časopis za pravnu teoriju i praksu, 
Udruženje pravnika Crne Gore,br. 1-2 
2004/2005.godine, str. 233-244, ISSN 0350-6630 

5. Ljiljana Jokić, Neka pitanja o položaju žene u pravu 
stare Crne Gore, Istorijski zapisi, Podgorica,br 1-4, 
2005.godine, str.143-150, ISSN 0021-265 

6. Ljiljana Jokić, Počeci ustavnog života u Crnoj Gori, 
Istorijski zapisi, Podgorica, br. 3-4, 2002.godine, str. 
88-99, ISSN 0021-2652. 

7. Ljiljana Jokić, Opšti imovinski zakonik za 
Knjaževinu Crnu Goru – opšte obilježja. Pravni 
Zbornik, Časopis za pravnu teoriju i praksu, 
Udruženje pravnika Crne Gore, br. 1-2, 2008. g., str. 
403-114, ISSN 0350-6630 

8. Ljiljana Jokić, Položaj žene u zakonodavstvu stare 
Crne Gore, Advokatura, Časopis za pravnu praksu i 
teoriju, br.11, Podgorica 2006.godine 
1. str. 27-39, ISSN 1800-5357. 

 
1.2.4. Radovi objavljeni u zbornicima  fakulteta 
 
9. Ljiljana Jokić, Krvna osveta, Zbornik Pravnog 

fakulteta u Podgorici, 2003. godine str.143-153,ISSN 
0350-5626. 

10. Ljiljana Jokić, Neka pitanja o položaju ,,inovjeraca,, 
i crkve u Crnoj Gori,Zbornik Pravnog fakulteta u 
Podgorici,2006.godine,str.87-102 ISSN0350-5626 

11. Ljiljana Jokić, Klubaši i Pravaši, Zbornik Pravnog 
fakulteta u Podgorici, 2007.godine, str. 159-173  
ISSN 0350-5626. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas 
 
Ljiljana Jokić, Državno pravna istorija Crne Gore, štampa 
NIP Pobjeda, Podgorica 2002.godina 
 
3.4 Mentorstvo 
Član Komisije za odbranu doktorske disertacije mr 
Mladena Vukčevića, pod nazivom ,,Sudska vlast u 
razvojnom usponu crnogorske novovjekovne države do 
1914. godine,'' odbranjena 05.06.2004. god. Pravni fakultet 
Podgorica 
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
Odluka Nastavno-naučnog Vijeća Pravnog fakulteta 

 
 
 
 

6 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.5. Popularno-stručni članci 
 
1. Ljiljana Jokić, Od apsolutne ka ograničenoj vlasti, 

Agora, Časopis za kulturu i društvena pitanja , 14.jun 
2005.godine, ISSN 1800-5128 

2. Ljiljana Jokić, Moćno pravo u rukama ljekara, 
Publika, 23.11.2003. godine, ISSN 1800-5523. 

 
4.6. Ostala stručna djelatnost 
 
Učešće na realizaciji projekta koji se odnose na 
unapređenje nastave. 
- ,, Bolonja promoteri ,, , Tempus projekat, Univerzitet 

Crne Gore, Podgorica 2006.godine. 
- Savjetnik za eksterno utvrđivanje kvaliteta 

obrazovno-vaspitnog rada (pravna grupa predmeta) u 
J.U. Srednja ekonomska škola ,,Mirko Vešović'' – 
Podgorica 

- Organizacija naučnih susreta 
- Učešće u organizaciji okruglog stola povodom 100 – 

godišnjice crnogorske ustavnosti. 
- Rad državnih organa i organizacija     
- Član užeg organizacionog odbora za proslavu 100- 

godišnjice crnogorske ustavnosti 
- Rad na Fakultetu 
- Od 2003. godine obavlja funkciju prodekana za 

nastavu  (II mandat)  
- Na postdiplomskim studijama 
- 6. Član Komisije za postdiplomske i doktorske studije 

Učešće na realizaciji projekte koji se odnose na 
unapređenje nastave 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

11 27 18 49 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 1 3 11 23 
4. STRUČNI  
    RAD 2 29 6.2 10.7 

UKUPNO   35.2 82.7 
 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OPBRAZOVANJA  
 
 Kandidat dr Ljiljana Jokić, vanredni profesor na Pravnom 
fakultetu u Podgorici, ispunjava sve uslove za izbor u veće 
akademsko zvanje u pogledu stepena obrazovanja u skladu sa 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja ,Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju. 
 
 
 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Iz priložene bibliografije naučno istraživačkih radova 
objavljenih u različitim stručnim časopisima uočava se da dr 
Ljiljana Jokić ima veoma raznovrsna interesovanja , od građansko-
pravne materije do istorijsko-pravne, koja joj je po opredjeljenju 
bliža. U poslednje dvije decenije naučnu radoznalost kandidatkinje 
zaokupljuju neke oblasti iz sfere crnogorske državnopravne 
istoriji.Teme i interesovanja za ovu problematiku takođe su 
razuđene i zadiru u sve pore privatnog i javnog života u staroj i 
novovjekovnoj Crnoj Gori. U periodu od poslednjeg izbora 
kandidatkinja je objavila jednu monograflju i par zapaženih radova 
koje su stručni recenzenti s pravom kvalifikovali kao posebno 
značajna naučna ostvarenja i vrijedne priloge nauci. Za ovu priliku 
osvrnućemo se na najvažniji u ovom periodu objavljeni naučni rad-
monografiju „ Ustav za Knjaževinu Crnu Goru iz 1905. godine,,. 
Ova monograflja je izašla povodom stogodišnjice crnogorske 
ustavnosti. Njome autor zaokružuje svoje višegodišnje interesovanje 
za proučavanje prvog Ustava države Crne Gore.Ovaj značajan 
pravni spomenik crnogorske države s početka XX vijeka bio je 
prilično zapostavljen i marginalizovan u pravno -istorijskoj 
literaturi, što je inspirisalo autora za pisanje ove studije. U odnosu 
na ranija istorijska mišljenja, u ovoj studiji učinjen je nešto drugačiji 
prilaz u rasvjetljavanju uzroka koji su doveli do donošenja ovog 
Ustava. Njegova sadržina i njegovo oživotvorenje takođe su 
ocijenjeni nešto drugačije od do tada preovlađujućih prikaza, jer 
autor nije vrednovao Ustav današnjim standardima, već ga je 
posmatrao u kontekstu vremena i uslova u kojima je donesen i 
ostvaren. Rad je podijeljen na devet djelova.Svaki dio predstavlja 
cjelinu svoje vrste, a ipak su međusobno povezani. U zaključku 
autor naglašava da Ustav Crne Gore iz 1905. godine predstavlja 
dragocjeno svjedočanstvo o ondašnjem crnogorskom društvu, 
njegovim shvatanjima, putevima prevazilaženja jednih shvatanja, 
utiranja puteva novim, dolazećim shvatanjima. 
 Uz studiju je objavljen i fototipski tekst zvaničnog izdanja 
Ustava za Knjaževinu Crnu Goru objavljenog 1905. godine, kako bi 
čitaoci mogli neposreno uporediti sadržinu autorovog činjeničnog 
nalaza i ustavnog teksta i tako provjeriti autorove zaključke. 
 Vrlo blizak naprijed analiziranoj monografiji je rad „ Počeci 
ustavnog života u Crnoj Gori,, koji ima za cilj da osvijetli korijene 
politickih sukoba i raskola u Crnoj Gori koji su u značajnoj mjeri 
inicirali donošenje pomenutog Ustava. Ovaj rad obrađuje period od 
1906-1914 godine, izuzetno značajan u istoriji Crne Gore . Takvim 
ga čini njegova ispunjenost krupnim istorijskim zbivanjima i 
ostvarenjima sudbinski značajnim za crnogorsku državu i 
crnogorski narod. Autor konstatuje da je crnogorski 
parlametarizam, iako nije bio u ravni tadašnjih dometa 
parlametarnog života u Evropi, predstavljao u odnosu na doustavno 
stanje veliki uspon u demokratizaciji organizacije i ostvarenja vlasti 
u Crnoj Gori. 
 Rad„ Neka pitanja o položaju „ inovjeraca,, i crkve u Crnoj 
Gori„ je posebno vrijedan pažnje. Ovo iz razloga što, između 
ostalog, akcentira problem vezan za autokefalnost crnogorske crkve 
koji se danas prilično koristi u političke svrhe. Tekst potencira 
diskutabilnost ovog pitanja koji je predmet mnogih istorijografskih 
rasprava. Autor analizira i suprotstavlja razlišita mišljenja jedna 
drugim, pozivajući se pritom na obimnu literaturu koja ih 
potkrepljuje, i na kraju izvodi vrlo suptilne zaključke. 
Izdvojeni radovi, kao i oni navedeni u bibliografiji zasnovani na 
istorijskim izvorima i arhivskim istraživanjima, uvjerljivo svjedoče 
o širokom spektru naučnog interesovanja dr Ljiljane Jokić i njenoj 
sposobnosti da suvereno vlada tematski razuđenom i kompleksnom 
istoriografskom problematikom. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
Uvidom i analizom priložene dokumentacije može se konstatovati 
da je kandidatkinja dr Ljiljana Jokić bez prekida od 1977. godine 
uključena u obrazovni proces na Pravnom fakultetu u Podgorici na 
raznim predmetima, tako da se može reći da je stekla primjereno 
naučno-istrživačko i pedagoško iskustvo. Vrlo uspješno, savjesno i 
stručno izvodila je, najprije vježbe i konsultacije iz više disciplina, a 
potom nastavu na predmetu Istorija prava. Veoma dobro vlada 
vjestinom izlaganja materije, pa je primjetno iskustvo koje je stekla 
tokom niza godina predavanja na Univerzitetu Crne Gore. 
 
 
 
 
 



Strana 26 - Broj 235 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 1. oktobar 2008. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
 11 27  18 49 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  1 3  11 23 
4. STRUČNI  
    RAD  2 29  6.2 10.7 
  UKUPNO     35.2 82.7 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu razmatranja konkursnog materijala smatram da 
kandidat dr Ljiljana Jokić, svojim rezultatima u oblasti naučno - 
istraživačkog, stručnog i nastavno pedagoškog rada, ispunjava 
uslove predviđene Zakonom i pratećim zakonskim aktima za izbor u 
zvanje redovnog profesora. Zbog toga predlažem Vijeću Pravnog 
fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da izvrši izbor dr Ljiljane 
Jokić u zvanje redovnog profesora za predmet Istorija prava. 
 
        RECENZENT 

Prof. dr Dragan Nikolić, 
Pravni fakultet, Niš 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Ljiljana Jokić vanredni profesor na Pravnom fakultetu u 
Podgorici, na osnovu dostavljene dokumentacije ispunjava sve 
zakonske uslove u pogledu stepena obrazovanja za izbor u veće 
akademsko zvanje na predmetu: Istorija prava. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Dr Ljiljana Jokić je u svojim dosadašnjim naučnim 
istraživanjima pokazala posebno interesovanje za neke tematske 
oblasti iz sfere relativno široke pravno-istorijske materije 
crnogorske državno-pravne istorije, stavljajući u prvi plan svojih 
istraživanja neka dosta složena pitanja iz vremena konstituisanja 
crnogorske države. Njeni radovi o tzv. ustavnoj eri crnogorske 
države i razvoju crnogorskog parlamentarizma predstavljaju 
pionirska djela i pokušaj da se na moderan način razjasni jedno 
prilično kontradiktorno razdoblje novije crnogorske istorije.Kao 
takvi, ovi radovi ne mogu biti mimoiđeni u ozbiljnoj istoriografiji. 
U periodu od poslednjeg izbora svojim značajem ističe se 
monografija „Ustav za Knjaževinu Crnu Goru od 1905. godine,,. 
Ovom studijom zaokružuje se višegodišnje interesovanje autora za 
proučavanje prvog Ustava države Crne Gore.U ovom izdanju su 
prošireni i dopunjeni neki djelovi predhodnog sadržaja i prilagođeni 
novim i svježim interesovanjima. 
 Ranije izrečeni sudovi o Ustavu Crne Gore iz 1905. godine 
nose uglavnom pečat ostrašćenih stranačkih i ideoloških koncepcija, 
što je u značajnoj mjeri i opredijelilo autora za pisanje ovog rada. 
Sadržina i vrijednost pomenutog Ustava u ovoj studiji su ocijenjeni i 
iskazani nešto drugačije od do tada preovlađajućih prikaza u 
istorijografiji i pravno istorijskim radovima, jer autor nije 
vrednovao Ustav današnjim standardima, već ustavnim standardima 
i dostignućima u momentu njegovog donošenja i 
ostvarivanja.Značajan dio rada autor je posvetio neposrednoj 
ustavnoj analizi, ali nije zapostavio ni osvetljavanje društveno-
političkog ambijenta u kojem je Ustav donijet i koji je predhodio 
njegovom donošenju. 
 U zaključku autor rezimira pitanja koja su obrađena u radu i 
naglašava sopstvena istraživačka saznanja, pri čemu posebno 
pokušava da pronikne u korijene političkih sukoba i raskola u Crnoj 
Gori koji su u značajnoj mjeri uslovljeni donošenjem ovog Ustava. 
Uz studiju je objavljen i fototipski tekst zvaničnog izdanja Ustava 
za Knjaževinu Crnu Goru objavljen 1905. godine , kako bi čitaoci 

mogli neposredno uporediti sadržinu autorovog činjeničnog nalaza i 
ustavnog teksta i tako provjeriti autorove zaključke. 
 Rad „ Opšti imovinski zakonik,, je posebno vrijedan pažnje jer 
tretira jedno od vrhunskih ostvarenja u crnogorskoj istoriji. Autor 
razmatra šta je od ovog Bogišićevog djela inkorporisano u naše 
današnje pravo, živi u njemu i primjenju je se u pravnom životu, a 
da pri tome mnogi pravnici nisu ni svjesni da određen pravni institut 
ili termin potiče od BogiŠića. To, kao i drugi radovi na polju nauke i 
istraživanja pokazuju da dr Ljiljana Jokić na naučno sasvim 
zadovoljavajući naČin interpretira, prezentuje i sa visokim stepenom 
intelektualne elegancije polemiše sa autorima koji zastupaju 
drugačije mišljenje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Iz navedenih biografskih podataka se vidi da dr Ljiljana Jokić 
ima 30 godina nastavno-pedagoškog iskustva na Pravnom fakultetu 
u Podgorici, najprije kao asistent-pripravnik, zatim kao asistent, a 
potom kao docent i vanredni profesor. Za to vrijeme angažovana je 
na izvođenju vježbi i konsultacija na čitavom nizu predmeta iz 
građansko-pravne grupe ( Građansko-procesno pravo, Porodično 
pravo i Nasljedno pravo), a od 1987. godine na predmetu Istorija 
prava, što govori da se radi o stručnjaku širokih interesovanja. 
 Tokom ovih godina sve aktivnosti koje su vezane za nastavno-
pedagoški proces, kandidat dr. Ljiljana Jokić je obavljala savjesno i 
uspješno pokazujući izrazit smisao za rad sa studentima i 
nastavnički poziv uopšte. 
 Poslednjih deset godina vrlo autoritativno, temeljno i 
odgovorno obavlja sve oblike nastave, čime je stekla zavidno 
pedagoško iskustvo. To potvrđuju i studentske ankete u kojima je 
njena stručnost, dosljednost i komunikativnost ocijenjenja sa 
najvišim ocjenama. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
 11 27  18 49 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  1 3  11 23 
4. STRUČNI  
    RAD  2 29  6.2 10.7 
  UKUPNO     35.2 82.7 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu priloženog konkursnog materijala i analize istog , 
smatram da kandidat dr Ljiljana Jokić u potpunosti zadovoljava 
uslove predviđene Zakonom i pratećim zakonskim aktima za izbor u 
najviše akademsko zvanje. Zbog toga predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Ljiljanu Jokić izabere u zvanje 
redovnog profesora za predmet Istorija prava. 
                                                                                                                             
       RECENZENT  

Prof. dr Obrad Stanojević,  
Pravni fakultet, Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju, smatram da postoje 
sve naučne, pedagoške i zakonske predpostavke za izbor dr Ljiljane Jokić 
u zvanje redovnog profesora na predmetu Istorija prava.Cjelina naučnog 
rada kandidata dr Ljiljane Jokić svojim kvalitetom, dokumentamom 
zasnovanošću i doprinosom našoj naučnoj istoriografvji zadovoljava 
kriterijume i preporučuje kandidata za izbor u akademsko zvanje 
redovnog profesora na predmetu Istorija prava 
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NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno istraživački rad dr Ljiljane Jokić je veoma plodan i 
tematski raznovrstan. U središtu njenih interesovanja je crnogorska 
državno- pravna prošlost i njeno kritičko vrednovanje. Njeni radovi o 
takozvanoj ustavnoj eri crnogorske države na moderan način pokušavaju 
da razjasne jedno protivurječno razdoblje crnogorske istorije. Sa 
zadovoljstvom mogu da konstatujem da se radi o kandidatu koji ima 
ozbiljan pristup naučnom radu, istančan osjećaj da prepozna 
aktuelne teme, da ih analizira i sa odgovarajućim argumentima brani. U 
periodu od posiednjeg izbora svojim značajem ističe se monografija „ 
Ustav za Knjaževinu Crnu Goru „ koja je štampana u okviru realizacije 
„ Programa za obilježavanje 100-godišnjice ustavnosti i parlamentarizma 
u Crnoj Gori,,. U ovoj monografskoj studiji autor iskazuje rezultate 
izučavanja: naučne izrade i donošenja Ustava za Knjaževinu Cmu Goru 
od 1905 .godine, njegove sadržine i društvene vrijednosti, njegovog 
istorijskog značaja za razvoj državnosti Cme Gore i demokratizaciju 
odlučivanja o državnim poslovima u njoj, i njegovog ostvarenja u 
praksi. 
 Sadržina i vrijednost Ustava Crne Gore iz 1905. godine u 
ovoj studiji su ocijenjeni i iskazani nešto drugačije od do tada 
preovlađujućih prikaza u istoriografiji i pravno-istorijskim radovima, 
jer autor nije vrednovao Ustav današnjim standardima, već ustavnim 
standardima i dostignućima u momentu njegovog donošenja i 
ostvarivanja. 
 Uz studiju je objavljen i fototipski tekst zvaničnog izdanja Ustava 
za Knjaževinu Cmu Goru objavljenog 1905. godine kako bi čitaoci mogli 
neposredno uporediti sadržinu autorovog činjeničnog nalaza i 
ustavnog teksta i tako provjeriti autorove zaključke. 
 Rad „ Položaj žene u zakonodavstvu stare Cme Gore „ je 
posebno interesantan i vrijedan pažnje. Autor u ovom radu polazi od 
konstatacije da ljudska prava nijesu uvijek i ženska prava jer su mnoga 
od njih ženama zakonima i običajnim pravom na razne načine 
uskraćena.Autor navedenu konstataciju potkrepljuje nizom zakonskih 
odredbi iz starih cmogorskih zakona i njihovim tumačenjem.U pitanju je 
ozbiljan i kvalitetan rad koji predstavlja evidentan doprinos literaturi iz 
domena crnogorske-pravne istorije. 
 To i ostali radovi kandidatkinje ukazuju da su njene istorijske 
analize zasnovane na brojnim istorijskim izvorima  i  da su ponekad 
u  suprotnosti  sa ranijim  istorijskim mišljenjima. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Ljiljana Jokić ima višegodišnje pedagoško iskustvo na 
Pravnom fakultetu Univerzitata Crne Gore (od asistenta pripravnika 
do vanrednog profesora). Njena nastavnonaučna djelatnost 
oslonjena je na temeljna istorijska istraživanja i savremena 
metodološka mišljenja i pristupe.Kandidatkinja je učinila značajan 
napor u osmišljavanju nastave i vježbi iz ovog predmeta i kroz vrlo 
aktivnu komunikaciju sa studentima prilagođavala im nastavu da bi 
im olakšala usvajanje znanja iz ove oblasti. 
 Uz dobru organizaciju nastave, sposobnost da autoritativno 
interpretira i prenese stečena znanja studentima dr Ljiljana Jokić je i 
autor udžbenika,, Državno-pravna istorija Crne Gore,, i „Opšta 
pravna istorija,, kao i autor monografije,, Ustav za knjaževinu Crnu 
Goru,, čije je drugo dopunjeno izdanje upriličeno povodom 
stogodišnjice crnogorske ustavnosti. 
 Sve ovo potvrđuje njenu izrazitu pedagošku osposobljenost i 
poseban pedagoški kvalitet. Uz to, treba istaći trud kandidatkinje na 
uvođenju savremenih metoda pravničkog obrazovanja, uvođenju 
ECTS sistema i Bolonjske deklaracije, kao i članstvo u Komisiji za 
postdiplomske i doktorske studije. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
 11 27  18 49 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  1 3  11 23 
4. STRUČNI  
    RAD  2 29  6.2 10.7 
  UKUPNO     35.2 82.7 

  III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Kandidatkinja dr Ljiljana Jokić u potpunosti zadovoljava 
uslove predviđene Zakonom i pratećim zakonskim aktima za izbor u 
najviše akademsko zvanje. Predlažm izbor u zvanje redovnog 
profesora za predmete: Istorija prava, Pravna istorija Crne Gore i 
Istorija crnogorskog parlamentarizma. 
 
       RECENZENT 

Prof. dr Slavko Lukić,  
Pravni fakultet, Podgorica 

 
 
Na osnovu člana 5 stav 5 Poslovnika o radu Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na 
predlog rektora br. 01-1725/1 od 18.9.2008.godine, na sjednici 
održanoj 26. septembra 2008.godine donio je 
 
 

ODLUKU 
O IZBORU POTPREDSJEDNIKA UPRAVNOG ODBORA 

UNIVERZITETA CRNE GORE 
 
Za potpredsjednika Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore bira se 
prof. dr ZORAN RAŠOVIĆ, redovni profesor. 

 
Broj: 01-2013 
Podgorica, 26.9.2008.godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Ljubiša Stanković,s.r. 

 
 

INAUGURACIONA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR LJILJANA JOKIĆ 
 PREDMET: Istorija prava 

NAZIV PREDAVANJA: "Ustav za knjaževinu Crnu Goru iz 
1905. godine.". 
TERMIN PREDAVANJA: 22. 10.2008. u 11h, Svečana sala 
Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Zoran Rašović 
 2. Prof. dr Drago Radulović 
 3. Prof. dr Božo Šekularac 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 
 

PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR SRETEN TOMOVIĆ 
 PREDMETI: Luke i pristaništa, Korišćenje vodnih snaga, 

Regulacija vodotoka i Primjena računara 
NAZIV PREDAVANJA: "Rječni nanos". 
TERMIN PREDAVANJA:  21.10.2008. u 11h, Svečana sala 
Univerziteta 

 
2. KANDIDAT: DR JASMINKA ANĐELIĆ 

PREDMETI:. Stomatološki materijali i Ortopedija vilica 
NAZIV PREDAVANJA: "Stomatološki materijali, materijali 
u implantologiji". 
TERMIN PREDAVANJA: 21.10.2008. u 11,30h, Svečana 
sala Univerziteta 
 

3. KANDIDAT: DR SC MED ANTOANETA ADŽIĆ-
 ZEČEVIĆ 

PREDMET:  Oftalmologija 
NAZIV PREDAVANJA: "Povrede oka". 
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TERMIN PREDAVANJA: 21.10.2008. g. u 12,00h, Svečana 
sala Univerziteta. 

 
4. KANDIDAT: DR MED SCI NADA MIŠOLIĆ 

PREDMETI: Oftalmologija 
NAZIV PREDAVANJA: "Upala rožnjače. 
TERMIN PREDAVANJA: 21.10.2008. u 12,30h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Miodrag Šoć 
 2. Prof. dr Snežana Miladinović 
 3. Doc. dr Miran Begić 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
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